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TARPTAUTINIAI UŽKULISIAI

Trumpa Vokiatijos santvarkos istorija nuo Bismarko laiku-

Kaip Adenaneris pasiekė

mitriai parėmė sen. P. H. 
Douglaso sumanyta rezoliucijų, 
kad JAV preside n tas skelbtų 
kasmet po liepos 4-sios Paverg
tųjų Tautų Savaitę. Tų re žoli ų -

Dr. Konrado Adeno uerio formule
"PaZiSbrėkit l Adenauerf 

nuogų, ir jus suprasite Vokie
tijų" — pasakė Nikita Chrus- 
Uovas pas jį atsilankiusiam 
llarrimamai. Kad Nikita neturi 
Adenaueriui jokių simpatijų, 
nr sunitu suprasti. Kartu su 
PrancBzijos de Gaulle, Ade- 
naneris sukliudė sovietams de
rybomis ir intrigomis bent kų 
laimėti i Vakarus nuo geležinės 
uždangos. Abu atsisako 
bent kokios "lanksčios" 
litikos, tikėdami į JAV 
tini pranašumų. kuris

nuo
PO"

juos

ma, kad ChrusCiovas įtikinėjo

Vokietijon prezidentu. Tai iro-
Vokietijoje, Tuo tarpu VoMe-

didžiausi,

stipriu partijų*
Turint galvoje, kad ir mes dalyvavo priėmime, 

pasiuntinybė jc drauge 
Žymių rieto? Uetrreiu 
ir atsakingų valstybės

BROOKLYN, N. Y.

mo pasitraukti į garbingu, bet 
maZai reikšmingų respublikos 
presidento postu ir paskutiniu 
momentu atsisakymų nuo savo 
PMado. IdvirC, m tikrai Ule.

įrodė, kaip stipriai savo ranko
se jis laiko Vakaru Vokietijos 

visai nepopuliarus Žemės fflkio
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rinkimų atėjo padėkoti Ade
naueriui. Prezidentų simboli
kai Berlyno RytprUsių halėje 
rinko Vak. Vokietijos federali-

Tel. APplegate 7-7257

Pasitarimai 
Washingtone

Atsitiktinu -

jo pasisekimas slypi tame, kad 
jis sukirpo Vakarų Vokietijos 

interesus, panašiai kaip dabar 

misti tik savo asmeniniu auto
ritetu. tuo tarpu Adenaueris

kaimyno Vokietijos patirtimi

šio rnėn. 4 — 8 d.d. Ame
rikos Lietuvių Tarybos Vykdo
masis Komitetas lankėsi Wa
shingtone, norėdamas: 1) pasi
tarti su Lietuvos laisvinimo 
veiksniais; 2) panaujinti kontak
tus su Lietuvos draugais JAV 
kongrese ir išdėstyti valstybės 
departamentui Alto nusistatymų 
šių dienų opiaisiais tarptautinės 
padėties klausimais, ypač kiek 
jie liečia Lietuvos likimų.

Trijuose bendruose posė - 
džiuose buvo pirmiausia išsa
miai išdiskutuota susidariusioji 
po uis. reik, minis terių konfe
rencijos GcDcvoje tarptautinė 
padėtis. Po to sekė pasitari
muose dalyvaujančių politinių 
veiksnių pranešimai. Kiekvienas 
jy buvo vispusiškai išdiskutuo
tas.

Liepos 6. 7 Ir 8 d. d. ALT 
Vykd. Komitetas Ir Inform. 
Centro direktorė aplankė kai ku
riuos kongreso narius, apsvarstė 
paruostu raštų valstybės departa
mentui ir buvo priimti Europos 
Reikalų viršininko pareigas 
einančio Foy Kohler, kurį lydė
jo Pabaltijo valstybių skyr. vir
šininkas R. Johnson. Vaistytas 
departamento pareigDnai su 
pilnu pritarimu išklausė Alto 
pateiktas jų dėmesiui min
tis ir savo atsakyme aiškiai, ne
dviprasmiškai pareiškė, jog val
stybės sekretorius C. A. Herter 
niekad neužmiršo Lietuvos rei
kalo derybose su kitų valstybių 
užsienių reik, minis te riais Ge
ne viję ir yra nusistatęs nedaryti 
Lietuvos pavergė jams jokių nuo
laidų, kurios galėtų pažeisti 
Lietuvos teises.

Dar prieš išvykstant į Wa-

Vykdomasis

kių paramų tam, kad rezoliu
cija galimai greičiau praeitų ir 
Atstovų RBmuoae. ALT Vykd. 
Komitetas pasiuntė telegramai 
visiems Acn. Ritmų Teisinio 
Komiteto n-'riam*, ragindamas 
tų rezoliurfių rekomenduoti At
stovų Romams priimti (ji buvo 
priimu liepos 9 d.)

Liepos 7 d. vakarų ALT pa
reigūnai 
Lie taros 
su bBriu 
veikėjų

ALT VYKDOMASIS
KOMITETAS
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Gausios aukos lietuviškiems namams įsigyti. §v. Kazimiero parapijos 
teisėms apsaugoti komiteto pranešimas visuomenei. Pro(. M. Biržišką 

ir kiti atsisakė pasirašyti V. Rastenio ^rehabilitacijos* pareiškimą.

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles apylinkės valdybos pa
skelbto visuomenės atslklausimo 
Lietuvių Namų įgijimo reikalu 
pasekmėje į Bendruomenę gau
siai tebe plaukia piniginiai pasi
žadėjimai remti tokių narnų 
įgijimų. Stambesnėmis sumo
mis remti tokius namus yra pa
sižadėję: Paulius Aras —1,000 
do L, dr. Hagentornas — 500 
doL, Gajauskai — 500 dol., 
J. Uždavinys — 250 dol., AL 
DabTys — 200 doL. P*. Gaspa- 
roais —200 doL» inž. V. Var
nas — 200 dol., J. Ąžuolaitis 
-200 doL. U Butkys -150 
doL. A. Skirtus — 200 do L ir 
apie 60 asmenų po 100doL, 
bei visa eik! kitų — mažesnė
mis sumomis.

KOSTAS BURBULIS

Grupė lietuvių, gyvenusių 
DUHngeno stovykloje (Vokieti
joje). pagerbė pulk. C. C. 
Malsie, kuris tuoj po karo buvo- 
augrių pareigBnų UNRRA orga
nizacijoje. Jo Žinioje tada kaip 

tik ir buvo lietuvių stovykla 
Di 1 Hngr? ne,

• 4
Neseniai Čia lankėsi Kostas 

Burbulis, kuris yra Amerikos 
prekybos laivyno karininkas — 
navigatorius. Šiuo metu jis yra 
treciuoju Šturmanu didžiuliame 
Amerikos laive SS Mathew Lu- 
ckenbach. Laivui sustojus Long 
Beach uoste. K. Burbulis turėjo 
progos susipažinti su Long Beach 
Metusiais ir dalyvauti Long 
Beach Lietuvių Klubo gegužinė
je - piknike.

LOS ANGELES Iv. Kazimiero lituanistinės fcltadieninės mokyklos 
mokytojai: pirmoje eilėje (ii derinės 1 kairę) sėdi: A. Balsienė, I. 
Medžiukas (mokyklos vedėjas), B. Čiurlionienė, kun. dr. A. BuC- 
mys; antroje eilėje stovi: R. T. Medziukaitė, J. Kojelis (vedėjo 
pavaduotojas), O. Razutienė ir muz. A. Narbutas. Trūksta mokyt. 
D. PoHkaitienės. Birželio 28 d. mokykla atžymėjo savo delimt- 
metL Šiais metais mokyklų lankė 52 mokiniai.

Los Angeles Lietuvių Kata
likų Organizacijų Komitetas 
Sv. Kazimiero Parapijos Lietu- 
vSkoms Teisėms Apsaugoti įlo
mis dienomis filleido jau antrų 
savo pranešimų visuomenei, 
kuriame duoda lyg ir viRių, 
kad bažnytinės vyresnybės (ne- 
kreipiant dėmesio į lietuvių 
protestas) suterltorinta buvusi 
tletuvBka tautinė parapija vėl 
bosianti atstatyta į senųH statu
sų. Tų komitetų, labai aitriai 
pasisakiusį prie! Hetuvflkųjų tos 
parapijos administracijų, suda
ro: V. Kazlas — A. L. R. K. 
F-jos atstovas, P. Rauiinaltts —

parapijos choro. D. KaraiiBaft — 
Stud. Ateitininkų S-gos. A. F. 
Skirias — VyCių Sendraugių. G. 
ValanEim— Susis. Liet. Rooms 

- KataBkų Amerikoje. L. Valiu
kas — Lietuvos VyCių. L Me- 
dt/» 1 u kjts — Ateitininkų Sendrau
gių. F. RauMnaitienė — Liet. 
Kat. Moterų S-gos.

•
Labai gerai pavyknsios Ben

druomenės Šventės metu buvo 
paminėtas lituanistinės mokyk
los veikimo deftimtmetis. Ta 
proga Bendruomenė pagerbė ne 
tik mokytojus, bet ir mokinius.

K. Burbulis — nepriklauso
mos Lietuvos stipendininkas, 
jūrininkystės mokslas baigęs 
Belgijoje, tarnavęs pirmuoju 
kapitono padėjėju Lietuvos pre
kybos laivyne, kaip "dypukas" 
atvykęs Amerikon - pradėjo tar
nauti Amerikos prekybos laivy
ne. kol pugitisn, fitiaikęs rei
kiamus egzaminas, ir Čia Uko- 

„ pė L komandos tiltų su naviga
cijos karininko laipsniu.

f A ’ ’ •

Neseniai Čia palaidota Ben- 
doraviCienė. kurios vyras (bu
vęs Kauno karo ligoninės gydy
tojas) pulk. dr. BendoraviCim 
taip pat Čia mirė prieš daugiau

želio 27 d. Nuotraukoje jaunieji su giminėmis ir artimaisiais. H 
kairės: VebeUūnienė — jaunosios motina. Puikūnai — jaunojo tė
vai. Vaitok, prof. M. Biržiška, Lietuvos konsulas dr. Bielskis, 
Elzbieta Vebeminaitė — jaunoji, vestuvių oficialiosios dalies ve
dėjas Alg. Gustaitis, jaunosios broliukas (sėdi). Algirdas PuikUnas

kaip metai laiko.

Kur praleisite atostogas?
Lietuviu vasarvietės saviai ak ai LŪŠIAI ir VEITAI aaokirdkiai 
kviečia atvykti j aaalėt<CAPE COD ir apsistoti ją puošnioje 
viloje, kuri tią vasarą turės naają ’’MEŠKOS** vardą. Vešlią 
medžių, kaJomynų ir vaisią sodo apgaubta sodyba prtmeas 
Lietuvos jaukumą ir sudaro geriausia* sąlyga* poilsiai.

ftof. M. BbžfiBui. Bcndroo- 
menės vicepirmininkas K. Lian- 
danskis ir visa eilė kilų atsisakė 
pasiralyti V. Rastenio rehabiM- 
tacijos (ryrinm su jo Bpažintirs 
NKVD paskelbimą) pareilkimų. 
knr( Čia kuria proga kaitioja 
pasiralyti vietiniai Rastenio 
"advokatai”.

» Miręs lietuvių dramaturgas 
ir poetas Petras VaiCillnas buvo 

* palaidotas Rasų kapinėse. Vil
niuje.

JOHN BALTADUONIS
FRANKFORD AVENUE

Cuff e
1700 F rankford Avenue

PHILADELPHIA, PA.

— jaunasis, ir svečiai. Vestuvėse dalyvavo apie 200 asmenų. Gau
ta daug dovanų ir sveikinimo telegramų, net ii Lietuvos, Austra
lijos ir kt. Vafiės vyko parapijos salėje. Jaunieji gyvens Santa Bar
bara. Calif. Jaunasis Algirdas PuikUnas yra statybos kontraktorius.

L. BRIEDŽIO NUOTRAUKA

Gražus ir erdvu* kambariai Stropus patamvissM
Gera m ir sveika* tn.xinias Neaukštos kainos
Vaockta sportA |t^w»nai Teniso ir got fu aikštis

Xiti g.4^ xsL.vea šildomi Atlanto vandenys
NetoL mariai ir kitos vakarines pramogos

KREIPTIS:
S W Lu&ys. Grand Street, Brooklyn 11. N. Y. 

EVergreea >5576
V. » us>M. 0 MoatanenC Beach, Bench 8L

C A’- f COL, MA3S. Tel.: Buzzard* Bay, Plaza 9*3251

SEZON \S PRASIUFS BIRŽELIO 15 DKNĄ 
SeimiaLArt mdeusat laukia tvečią.

- • ww T* t1!' t11 JTt a » P- ė- T "*'• * * 111 --- t aUp**111 dbAi A, d, I mAMb ■—nv i ■

M * sausas aasa a aaasrax terasa sauo^asaaasaaaoaaaauevaa save

JOE& JOHN
FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPIS 
JUOZAS KAZLAS 

Savininkai

- SUNOCO -
TeL APplegnte 7-9515 
G VS - Oil. - TIRES 

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROQKJLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas

i H . - •

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

Telėėd

ALBINAStfJl ITS TREČIOLAI .‘frt 
r, Newark, h į 
A« 2-4867 ' ’'**1*1

• APDRAUDA - visokįausios rūšies sutvarkoma per geriau*

NUOSAVYBIŲ-pirkimo, pardavimo ir finansavimo reikalais 
tiningas patarnavimas.
F E BĖRALINIŲ MOKESČIŲ - Income Tax - pamosimas.

• KELIONĖS — visokiomis susisiekimo priemonėmis į visas 
P®«*ulio sietas. Įvairinusios ekskursijos. Sudaromi ir 
tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.
• PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiami į visus pasaulio 
kraštus, iškaitant ir rusu okupuotus. Persiuntimas i I.iemva

BARAS 1R RESTORANAS 
AUGUST TRAUN - Savininkas

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street, PRlILADELPmA, FA.
Telefonas: POplar 9-9352 ‘
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Padėka už aukas prof . Būgos našlei
" ■ * '■ ' . ■ ... ■ . ‘

ACiŪ jautrioms lietuviškoms 
širdims, kurios per mane suau
kojo prof. K. Būgos našlei, ne
regei Juzei Būgienei, ir sunkios 
ligos ištiktai jų dukrai Gražinai 
paremti. Viso nuo š.m. birželio 
16 ligi liepos 1 surinkta 
$989.50.

B Chicagos lietuviu surinktų 
aukų grupėmis atsiuntė: P. Bu- 
chas $119.00, K. Rapšys 
$52.00, Bronė Peters — Lietuvos 
Dukterų sk. $50.00, A. Kava
liūnas $47.00, ir Alicija Rūgy
tė $44.50.

B Pliilade Įpili jos Lietuvių 
Moterų Atstovybės sk. O. Roz- 
niekienė $51.00.

New Yorko Lietuvių Gydy
tojų Draugija — dr. E. Mekys 
$50.00.

Pavieniai — NN. $100.00, 
A. Puniška $50,00, J. Mažeika 
$25.00.

Po $20.00 — A. Augustina- 
viCienė, dr. Lucy Biržis, L. 
Dambriūnas, J. GirCys ir J. 
Grabys.

$15. 00 — Stasė Jatulienė.

Po $10.00 -r Dan. Balys, J. 
Bu kotą, P. Būtėnas, A. S. Di
džiuliai, O. Jasaitiene, dr. L 
KaCionis, prel. M. Krupavi
čius, Al. Kalninš — Latvių 
Baltologų kuopa, A. Petukaus- 
kienė, kun. J. Pragulbickas, 
N. Rakutienė, prof. A. Salys,
S. Skobeika, kan. A. Steponai
tis, Šidlauskienė ir XX. y

Po $5.00 — St. Barzdukas, 
R. K. Daukšaitė, J. Butkui, V. 
Butkys, K. Gavėnienė, K. Ka*- 
reCka, O. Kaunienė, P. Matei- 

' kūnas, A. Mikalonienė, V. Pa- 
peliuCkienė, P. Paprockas, dr. 
V. Paprockas, G. Puniška, E, 
Radzevičiūtė, J. Sadauskienė,
T, Slapšys, L. V. Saudzienė, 
dr. K. Šimaitienė, P. Tarnu-

Po $3.00 — S. Januškevi
čienė ir J. Rutelionienė.

Po $2.00 — A. M. Čepu
liai, Draugo Skaitytoja, J. Sen
kus, E. Vainauskienė ir Alg. 
Z ails kas.

Visi pinigai įteikti J. Bū
gienei ir G. Būgaitei ir gauti jų 
pakvitavimai.

ANTANAS KUČAS 
Scranton, Pa., 1959 liepos 10

“BALTARAGIO MALŪNAS" 
PLOKŠTELĖJE

Montrealio Lietuvių Dramos 
Teatras įrašė plokštelė n Kazio 
Borutos dramatinę legendą 
"Baltaragio malūnas."

Visas veikalas trunka 
pusantros valandos: dvi 12 colių 
plokštelės (4 pusės). Tinka vi
siems fonografams, turintiems 
33 1/3 greiti, įrašyta Montrėa- 
lyje. R.C.A. Victor studijoje. 
Plokštelė bus išleista puošniame 
voke — 100 pirmųjų egzemp
liorių vardiniai ir j^imeruoti.

” Tai pirmas Jstiso dramos 
veikalą įrašymas ne tik išei
vijoje, Sbt dr/visoje lietuviško 
teatro Utopijoje. "Baltaragio 
maIūnas*,Kuvo pastatytas 1957 
metais ir su pasisekimu vaidin
tas beveik visose didesnėse S. 
Amerikos lietuvių kolonijose. 
Spektaklio išvykas aplankė apie 

i4> 000 žiūrovų.
' Visas komplektas atsieina 
10 dol. Užsisakant rašyti: Stp. 
Kęsgailą, 1577 Rue de Seve, 
Montreal 20, P. Q., Canada.

Vokietijoje mirė daktaras 
Leonardas Stelmokas, gimęs 
1919 m. Šiauliuose. Buvo 
veiklus visuomenininkas, PLB 
Rendsburgo apylinkės p ir miniu-

lionis, A. Vaičiulaitis, E.
Vaišnoraitė ir P. Za ils kas.

kas. Mirė nesulaukęs 40 metų 
amžiaus.

1909 1959

STANDARD FEDERAL
I .

Chicagos stipriausioji jstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje 

taupymo įstaigoje, kurioje jau per pusę Šimto 
metę lietuviai sėkmingai taupo?

i '

• Kodėl ne skolinti i S Standard Federal, kurioje 
daug sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5% - 5)4% pagal įmokė jimą.

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICII JR., 

Executive Vice-President

TURTAS $66, 206,126.00 
ATSARGOS FONDAS $6, 087, 682.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant sėst, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
p. p. Ketvirtad. nuo 9 v. r. iki 8 v. v. Tree, visai neatidaroma.

• < * M *.». ’•

■iiiawwwniliim I■ ■' III I...... <> IKI

Dainininkas Algirdas Brazis su savo merginomis. B kairės į dešinę: vyriausioji duktė Beverly, 17 m., 
Aldona Brazienė, Algirdas Brazis, Dona, 12 m., Marilyn, 7 m., Susana, 6 m. Basbarhonas Brazis, 
kaip žinoma, yra buvęs Metropolitan opera artistas, daug kartų dalyvavęs Vienybės koncerty progra
mose, nuolat koncertuoja kituose miestuose. Be to, Brazis su žmona yra biznyje. Oak Lawn, Ill. turi 
puošniai įrengtus užeiga namus, o Beverly Shore, Indiana, gražią vasarvietę, kuria gausiai lanko 
lietuviai ir kitataučiai. Visa Brazių šeima yra muzikališka: Aldona Brazienė yra žinoma pianistė, 
nuolat akomponuojanti savo vyrui koncertuose, o dukterys taip pat reiškiasi muzikoje ir dainavime.

Lietuviai
Detroite
Nors LB Detroito apylinkės 

valdyba smarkiai ragino De
troito ir apylinkės lietuvių 
studentus studijuoti Fordhamo 
Lituanistiniame  ̂^Institute, ta
čiau tik vienas ą^ud. A. Hjase - 
viCius užsiregistravo.

Valdyba džiaugiasi jo pasi
ryžimu savo vasara a ta togas 
praleisti gilinant, lietuviškas 
žinias ir, turėdama dėmesyje, 
kad dr. Vydūno fondas jam 
šiam reikalui paskyrė 170 dol. 
stipendiją, nutarė prisidėti sa-
vo 50 doL parama, tikėdama
si, kad sekančiais metais dau
giau Detroito lietuvių studentų 
važiua į tua kursus.

Taip pat valdyba svarstė 
kun. A. Miluko Monografijai 
Išleisti Komiteto atsišaukimą ir 
nutarė šiam reikalui skirti 10 
dol. auką.

Mūšy sportininkams, išvy- 
kusiems į Pietų Ameriką, pa
remti Detroite buvo sudarytas 
komitetas, kuriari) pirmininka
vo LB Detroito apyL valdyba 
narys A. Paikus, o vicepirm. 
buvo sporto klubo Kovas pirm. 
Pranas Misiūnas. Komitetas su
rinko ir jau pasiuntė sportinin
kams 166 dol. LB Detroito apy
linkės valdyba savo aukų lape 
surinko 55 dol. V. KUTKUS

IJETUV1AI ADVOKATAI

S. Bredis, Jr.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

Tel. NEwtoo 9-6620

lietuvių paviljone chicagos PARODOJE

LIETUVOS ATSTOVAS WASHINGTONE J. Kajeckas (viduryje) Chi- 
caga Tarptautinės Prekyba paroda Lietuva paviljone. Kairėje 
stovi — vienas iš rengimo komiteto narių S. Dirmantas, dešinėje — 
Lietuva konsulas Chicagoje dr. P. Daužvardis.

ED. SULAlClO NUOTRAUKA

Didžiausia paminklų gamybos 
įmonė Chicagoje

SAINT CASIMIR
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON
Prezidentas

3914 West 111th Street
CHICAGO, ILLINOIS

(Prie Šv. Kazimiero kapų)

TELEFONAS:
BEdarcrest 3’6335 

KALBA LIETUVIŠKAI

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

160J S. SECOND STREET .PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas/POplar >-4110



i

VIENYBE 1959 m. liepos 17 d.

VIEN'BE LITHUANIAN WEEKLY 
Established in 1886

Juozas Tysliava, Editor & Publisher, 192 Highland Blvd., 
Brooklyn 7, N. Y. Tel. AP 7-7257. Vytautas Meskauskas, 
Associate Editor, 2625 S. Harvey, Berwyn, III. Telephone 
Pioneer 9-2588. Entered as Second Class Matter October 23, 
1907 at the Post Office of Brooklyn, N. Y. Subscription Rates: 
USA, Canada and other countries |7.00 for one year. Advertising 
rates on application.

Bendruomenė prieš spaude
Bendruomenės tarybos posėdžiai parodė, kad jos nariai atsisako 
mokytis iš gyvenimo. Jie daro priekaištus tiems, kurie žymiai 

daugiau nusipelną lietuvybei negu jie.

PROF. STEPONAS KAIRYS, apie kurį Dirva rašo: "Ir profesorius su
manė pašokti!" Toki a'piemeniška antrašte pasirodė Dirvoje straips
nis, kaltinas prof. S. Kairi "fariziejiškumu" dėl to, kad jis prabilo 
apie "Raštenio bylą." Nenuostabu. Dirva, gindama tą, kuris "su
kritikavo" Lietuvos nepriklausomybę, turi "kritikuoti" tos nepri- 
kUusomyMs signatarą. Maie|io nuotrluk.

-R/IŠO
Man patinka Vienybės atvi

ras žodis, ypatingai Vytauto 
Meškausko straipsniai. Aš esu 
tautininkas, bet man nepatinka 
Rastenio vadizmas. Ir gerai, 
kad jį dabar truputį papurtote, 
spausdindami jo parodymus, 
kuriuose jis bailiai niekina ki
tus, kad savo kailį išgelbėtų.

Mūsų visų lietuvių uždavi
nys būti dabar vieningiems, 
nesiskaklyti, gerbti kitų nuo
mones. Al džiaugiuos, kai ma
tau Vienybėje ir Vliko atsišau
kimus. Gi Rastenis su keletu 
savo sėbrų boikotuoja Vienybę, 
ardo lietuvių sugyvenimą ir 
bendro tikslo siekimą.

P. L.
Toronto, Ont.

Man rodosi, kad Vienybei, 
kaip tautiškam Laikraščiui, ver
ta skirti nors mažą kampelį 
"elementoriui". Nors po 5 - 6 
žodžius per savaitę: lietuviškai 
angliškus ir angliškai lietuviš
kus.

Mūsų vaikai nėra kalti, kad 
r jie nemoka lietuviškai. Mes, 

tėvai, taip pat nesame kalti, 
ka<į jų neišmokėme.

J. KA SPERAS 
New York, N. Y.
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Atnaujindamas Vienybės 
prenumeratą, siunčiu 7 dol.

Vienybė man patinka, nes 
eina tiesiu keliu: už gerą pagir- 
dama, už bloga papeikdama.

I. MEDŽIUKAS 
Los Angeles, Calif.

Vienybės 22 nr. Jonas An
tanaitis platokai parašė apie 
Clevelande veikiantį demokra
tinių grupių prezidiumą. į jį 
vietos krikščionys demokratai 
jau keleri metai yra išsiuntę 
"darbuotis" daug kuo žinomą 
Petrą Stravinską (prieš kurį laiką 
rašytojo Vytauto Alanto aprašy
tąjį "stravinskizmo originalą").

Al kartu, tik kelioms kla- 
s/*ns Žemiau, su šluoju Petru 
Stravinsku mokiausi "žiburio" 
gimnazijoje, Prienuose. 1926 
pavasarį, prieš rinkimus į Lie
tuvos seimą, į Prienus su pra
kalbomis atvyko buvęs ministe
rs pirmininkas adv. Mykolas 
Sleževičius. Vietos smogikil- 
kieji moksleiviai ateitininkai, 
daugiausiai Petrui Stravinskui 
suorganizavus bei vadovaujant, 
įvykdė ir pravedė viešą smur
tiškąjį užpuolimą priel M. Sle
ževičių ir visas kalbas išardė.

Liepos 4 d. savaitgalį įvy
kęs "bendruomenės" tarybos su
važiavimas Chicagoje neatnešė 
jokios staigmenos. Kaip ir ga
lima buvo numatyti, tai buvo 
tik eilinis nuobodžių žmonių 
nuobodus susirinkimas senoms 
kalboms kartoti. Net laukti 
spaudos puolimai buvo pravesti 
be didesnio temperamento, iš
skyrus gal tik A. Mikulskį, ku
ris jautėsi beveik visos mūsų 
spaudos asmeniškai užgautas. 
Kiti savo atšipusias strėles pa
leido tik į Vienybę, Sandarą ir 
Naujienas. Ką daryti sti tais 
laikraščiais? Atrodo, kad lai
mėjo nuomonė juos palikti 
už... bendruomenės ribų. Pa
siūlymas vaikiškas, nes kiek
vienas tų laikraščių atskirai turi 
daugiau skaitytojų, negu pati 
"bendruomenė" narių.

A. Mikulskis buvo nura
mintas specialia rezoliucija, 
paginančia senokai New Yorke 
įvykusį bendruomenės koncer
tą, kuris beveik* visų mūsų 
laikraščių kritikų buvo išpeik
tas. Ta proga ne pro šalį būtų 
prisiminti, kad bendruomenės 
pirmininkas S., flarzdukas yra 
vienas iš 60 gabaus nuosmūkio 
manifesto signatarų. Tas mani
festas iš laikraščių reikalauja 
ne liaupsinimo, bet kompete- 
tingos kritikos. A. Mikulskis tą 
manifestą pavadino gėda lietu
vių tautai. Po koncerto A. Mi
kulskis, neišgirdęs įprastų 
liaupsinimų, staiga susirūpino 
savo kritikų "kompetencija," 
o Barzdukas suvažiavime neat
siminė nė vieno sakinio iš ma
nifesto, kad jam atsikirstų.

"Bendruomeninkų" kalbos 
įrodė tik viena, kad iš spaudos 
jie laukia tik besąlyginio 
liaupsinimo. O kas išdr^ta ne
paglostyti paplaukiui, laiko
mas ne tik "bendruomenės," 
bet ir visos tautos priešu. Išimtį 
sudarė tik J. Matulionis, kuris 
siūlė džiaugtis bet kokiu pami
nėjimu. ..

"Bendruomenininkų" kalbos 
ypatingai keistai skamba Ame
rikoje. Gyvena žmonės čia jau 
10 metų ir nieko neišmoko.

Gį rudenį Kaunan išvykęs 
studijuoti Petras Stravinskas 
tuojau įsijungė į slaptą krikš
čionių demokratų bei ateitinin
kų suokalbį nuversti demokra
tinę Lietuvos vyriausybę. Jis 
ginkluotas dalyvavo ir pervers
me, veikė užimant centrinį
Kauno paštą.

Po "laimingo žygio" Prie
nų "žiburio" gimnazijos salėje 
P. Stravinskas padarė . viešą 
"triumfalinį" "pergalės" politi
nį pranešimą, džiaugdamasis, 
kad "komunistinis ir bedievinis 
niekšas Sleževičius su savo vi-
soklais demokratais daugiau jų, nebūtų ir katalikiškų, nes davimą." Laisvojo pasaulio
niekados nevaldys Lietuvos"... tie paprastai leidžiami tik lietuviams tokia kampanija at-

JONAS LEONAS tam, kad lietuvybės motyvas rodo juokinga. Bet Lietuvoje
Cleveland, Ohio xo, nebūtų. panaudota* ąrieškarali- . juoktis <iš jos negaliota. u . • ų »

VYTAUTAS MESKAUSKAS
įsivaizduoju, kad kaikurie 
skaitytojai, perskaitę tas eilu
tes tik nusišipsuos: ką gali iš
mokti iš "nekultūringos" Ame
rikos ? Gangsterizmo?

Sau į talką šį kartą noriu 
pritraukti ne kokį liberalą, bet 
bendruomenininkams pagarbą 
įkvėpiantį katalikų kunigą, 
europietį. Prancūzų dominiko
nas Raymond Leopold Brucken- 
berger ką tik pasirodžiusioje 
knygoje Image of America (iš- 

' leido Viking, 277 p. $4.50) 
.teigia, kad europiečiai daug ko 
galį pasimokyti iš amerikiečių. 
Vistų pirma to, kad ne žmogus 
yra sutvertas valstybei, bet at
virkščiai į Prancūzų ir rusų re
voliucijos vyko pagal legenda- 
rinio banditb.Proknisto metodą. 
Tas paguldydavę sugautą žmogų 
į savo lovą. Jei žmogus pasi
rodydavo perilgainukirsdavo 
jam galvą; jei gertrumpas, 
tempdavo iki reikiahlo ilgio. 
Taip elgiamasi Europoje: su
galvotą santvarką bandoma prir 
mesti žmonėms, ir ant tokios 
utopijos lovos buvo nukknkinti 
milijonai žmonių. Amerikos 
revoliucija tuo skyrėsi huo\ 
europinių, kad Amerikos stei
gėjai iš pat pradžių nujautė, 
jog bendruomenė turi tarnauti 
atskiro žmogaus naudai ir dok
trinos turi išplaukti iš gyvenimo 
praktikos. Jie suprato, kad 
žmonės "have no right to defy 
and worship themselves."

Bendruomenės organizacijos 
idėja gimė gyvenant Vokietijos 

.stovyklose, kuriose buvome at
skirti nuo likusio pasaulio, kaip 
viduramžių žydai savo 
"ghetto." Atitverti spygliuota 
viela, ^įmylėjome patys save, 
pradėjome "worship ourselves": 
nėra pasaulyje geresnio diri
gento už Mikulskį ar šviesesnio 
žmogaus už tremties gimna
zijos mokytoją. Valio!

Tai buvo tik iliuzija,’ kuri 
išnyko kartu su stovyklomis. 
Toms išnykus, pasigirdo dar 
šūkis: laikykimės kartu kaip 
žydai. Tačiau tie, kurie taip 

•kalbėjo, buvo užmiršę, kad 
žydai turi savo atskirą religiją, 
bet mūsų religijos yra tarptau
tinės. O pinigus rinkti žemiš
kiems tikslams yra daug leng
viau, jei aukotojams galima 
pažadėti už jų auką ir tam tik
rą kreditą pomirtiniame gyve
nime. Proporcingai savo turtui
lietuviai daugiau sumetė savo
religinėms Institucijoms negu 
žydai. Tragedija glūdi tame, 
kad jos išslydo iš lietuviškų 
rankų. Tai natūralus procesas, 
kurį sulėtino kaip tik Vienybė 
ir kiti už bendruomenės ribų
paliktini laikraščiai. Nebūtų 

kiškai propagandai. Nuo Ausz- 
ros laikų, kai tik atsirasdavo 
koks laicistinis organas, žiū
rėk, dvasiškiai tuojau išleisda
vo ką nors jam atsverti. Tai 
gal ir normalus reiškinys, nes 
pas mus įspaudą iki "šiol žiūri
ma ne kaip informacijos insti
tuciją, bet kaip į propagandos.

Tautinis motyvas, skęstant 
svetimųjų jūroje, dažnai yra 
per silpnas, kad suburtų apie 
save daugiau žmonių. Kai An
tanas Rudis per kongreso rinki
mus nesurinko visų jo rinkimi
nėje apylinkėje gyvenančių 
lietuvių balsų, Brooklyno pran
ciškonų Darbininko redaktorius 
pakėlė pamokantį pirštą. Gir
di, kaip galima buvo tikėtis, 
— rašė jis, — kad lietuviai už 
tave balsuos vien todėl, kad tu 
esi lietuvis!

Tačiau bendruomėninkai iš 
to nenori pasimokyti: jie pasi
skelbė esą lietuvybės išlaikymo 
čempionais, ir visi turi many
ti, kad jie esą patys išmintin
giausi. Bet kiek jie iš tikro nu
veikė lietuvybės fronte, jie ga
lėtų pastebėti savo pačių šei
mose, kur vaikai, sulaukę 
brendimo amžiaus, iš siauro 
lietuviško pasaulio neria.į pla
tesnį, amerikietišką, patiems 
tėvams džiaugiantis jų pasise
kimais.

Sudominti tautiečius lietu
viškais reikalais, išlaikyti gali
mai ilgiau sentimentą senajai, 
tėvynei neužtenka vien ape
liuoti į pareigos jausmą, bet 
reikia parodyti ir tam tikro iš
radingumo, amerikietiško su
gebėjimo pasirinkti sąlygas ati
tinkančius metodus. Tokio iš
radingumo netrūko laikraščių 
leidėjams, bet jo aiškiai iki 
šiol trūko bendruomenės va
dams. Jei organizacija, kaip 

/ v
skambiai ji besivadintų, nori 
veikti, visų pirma turi iškilti 
gabūs vadai, nes nulf$, pasta
tytas prieš masę, nieki) nereiš
kia, jis padidina josį! reikšmę 
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tik atsidūręs jos galo/ Kol kas 
vienas lietuviškas laikraštis 
Amerikoje daugiau padeda lie
tuvybei negu visa "bendruome
nė" kartu.

• Numatytas pertvarkyti Lie
tuvos Laisvės Komitetas New 
Yorke. Vietoje dabar esančių 8 
narių, jame liktų tik 4 nariai. 
Komitetas buvo įsteigtas 1951 
metais. Šiuo metu jam pirmi-
ninkauja V. Sidzikauskas.

• Kaip Rusijoje, taip ir Lie
tuvoje. Chruščiovas nori "vir
šūnių konferencijos." Lietuvoje 
irgi vedama "kampanija už 
augščiausio lygio pasitarimo
sušaukimą ir šaltojo karo likvi-
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OENAUERIO FORMULĖ
(Atkelta iš 1 psl.)

Moderniosios Vokietijos* 
kūrėjas geležinis kancleris Bis - 
mare kas savo konstitucijos 68 
straipsniu kaizeriui rezervavo 
ypatingas teises bėdos atveju — 
gresiant pavojui iš išorės ar vi
daus. Kaizeris tada galėjo su
spenduoti visas pilietines tei
ses, nesiskaityti su seimu ir 
pan. Po karo, kaizerį nuvertus, 
demokratinės Vokietijos konsti
tuciją paruošė liberalas teisi
ninkas prof. Hugo Preuss. Ji 
buvo paskutinis konstitucinės 
teisės žodis tais laikais padėjęs 
.... privesti Vokietijos demo
kratiją prie bankroto. Tai ką 
Bismarkas numatė savo santvar
kos 68 str., Preuss padarė su 
savo konstitucijos 48 str., bė
dos atveju respublikos prezi
dentas gaudavo išimtinas tei
ses, panašias į kaizerio turėtas, 
todėl kai kurie tos konstitucijos 
kritikai prezidentą pavadino 
"ersatz-kaiser’iu. " Kad sustip
rinus prezidento autoritetą buvo 
numatyta, kad jis turi būti tie
sioginiai renkamas visos tautos. 
Tik pats pirmasis prezidentas 
paprastumo dėliai nebuvo iš
rinktas* tautos, bet steigiamojo 
seimo. Jis buvo socialdemokra
tų veikėjas, buvęs balnius F. 
Ebert. Pokario suirutėje Ebertui 
dažnai teko naudotis 48 straips
niu.

Taip pavyzdžiui 1923 m. 
’• rudeni Vokietijos respublikos 

būklė buvo itin sunki, įvairiose 
jos kraštuose jau buvo fcilieps- 
nuoję komunistų ir tada vos tik 
atsiradusių nacių sukilimai. 
EbertasB remdamasis konstitu
cijos 48 str. visas valdžios 
funkcijas pavedė kariuomenės 
vadui generolui von Seeckt’ui, 
išvaizda ir galvosena tipiškam 
prūsų karininkui. Tada daug 
kas galvojo, kad Seeckt’as 
gautų diktaturiškų teisių jau 
niekados nebegrąžins preziden
tui Ebertu. Ir pats Seeckt*as 
žaidė su mintimi pašalinti de
mokratinį režimą, taCiau jam 
atrodė, kad jis tokiam žygiui 
dar nėra pakankamai populiarus 
plačiuose tautos masėse. O toks 
populiarumas yra būtinas sėk
mingai revoliucijai. Populiaru
mui įgyti Seeckt’as nutarė savo 
įgaliojimus grąžinti Ebertui, ką 
jis ir padarė 1924 m. vasario
28 d. Seekto draugai nutarė jo 
kandidatūrą išstatyti į prezi
dentus 1926 m. rinkimuose 
tuojau pradėjus kruopščią pro
pagandą. TaCiau Ebertas mirė 
jau sekančiais metais ir Seekto 
propagandos kompanija nebuvo 
pakankamai išsivysCius, todėl 
Seecktas nutarė savo kandida
tūros nešta*''**

~ Stipriausia Vokietijos par
yja — socialdemokratai netu- 
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rėjo nė vieno pakankamai po
puliaraus politiko, kuris galėtų 
tikėtis Visos tautos išlinkimo, 
todėl jie nutarė remti centro 
partijos ~ dabartinių krikščio
nių dėmolaątų pirmatkūnų Wil
helm© rW(arxo kandidatūra. De- 
Šiniosios partijos išstatė marša
lo Hindenburgo kandidatūrą. 

populiaraus, bet be jokių poli
tinių gabumų 77 metų senio o 
komunistai savo vadą Ernst 
Thaelmanną. Hindenburgas 
laimėjo ir tapo pilna to žodžio 
prasme Ersatz-Kaiseriu.

Iki 1930 m. kai prasidėju
sios pasaulinės ūkio krizes vai
sius Hindenburgo prezidentavi
mas buvo laimingas, taCiau 
vėliau įtempta vidaus padėtis 
privertė jį dažnai griebtis 48 
straipsnio teisių. 1932 m. rin
kimuose jo kandidatūrą rėmė ir 
socialdemokratai, tikėdamiesi 
tokiu būdu išvengti Hitlerio. 
TaCiau Hindenburgas tokiom 
pareigom nebuvo priaugęs, ta
da jis jau buvo 83 metų.

Tais padais 1932 m. buvo 
renkamas ir seimas, per ku
riuose nacių atstovų skaičius 
sumažėjo iš 230 iki 196, taCiau 
jie vistiek buvo stipriausia par
tija, kurios vadas Hitleris su 
kitų dešiniųjų partijų koalicija 
turėjo sudaryti naują vyriausy
bę. Hitlerio programa buvo, 
vyriausybę sudarius, Hinden- 
burgą priversti paskelbti naujus 
rinkimus, per kuriuos šį kartą 
lyg ir su paties Hindenburgo 
palaiminimu, jie jau galėjo ti
kėtis gauti absoliuCLą daugu
mą. Kitos dešinės partijos tam 
priešinosi ir norėjo gauti iš Hit
lerio patikinimų, kad jis naujų 
rinkimų neskelbs. Tuo reikalu 
derybos dar ėjo Hindenburgo
kabineto laukiamajatpe. Deši
niųjų vadas Hugenbergas tikė- mo 
josi Hindenburgo pagelbės, bet 
tas jau buvo per senas bet ką 
suprasti ir skubinosi prisaikdinti
Hitlerio kabinetą, kad laiku 
atsigulus. Tolimesni įvykiai 
žinomi.

Kad tokios padėties ateityje 
išvengus dabartiniai vokiečių 
politikai naujoje konstitucijoje 
prezidento vaidmenį sumažino 
iki grynai reprezentacinių pa
reigų, galimai daugiau teisių 
atiduodami mmisteriui pirmi
ninkui. Kaip žinia, parlamen
tarinis režimas irgi turi savo 
silpnų pusių, jų svarbiausia 
yra valdžios nepastovumas. Per 
14 demokratinio režimo vieš
patavimo metų Vokietijoje pa
sikeitė net 20 vyriausybių, 
Prancūzija iki de Gaulle po ka
ro turėjo net 26 vyriausybės. 
Kad to išvengus, naujoji vokie

čių konstitucija numatė, kad 
vyriausybė turi atsistatydinti ne 
tada, kai jai pareiškiamas ne
pasitikėjimas, bet Ūda, kai 
parlamento dauguma susitaria 
dėl naujos vyriausybės. Mat, 
praeityje pasitaikydavo, kad 
komunistai ir naciai turėdavo 
pakankamai atstovų kad pareiš
kus vyriausybei daugumos ne
pasitikėjimą, taCiau jie nega
lėdavo patys susitarti dėl naujos 
vyriausybės sudarymo. Vyriau
sybės pastovumą sustiprino ir 
nauja rinkiminė santvarka, kuri 
veda prie dvejų partijų siste
mos, nepalikdama daug vietos 
smulkesnėms partijoms. Ta sis
tema privedė prie to, kad šiuo 
metu Vokietijoje liko tik dvi 
didelės partijos: krik. dem. ir 
socialdemokratai, o kitos par
tijos laikui bėgant smarkokai 
nyksta, šita santvarka, prie 
kurios įvedimo Adenaueris dau
giausiai prisidėjo, ir suteikė 
jam diktatūrines teises. Jį nu
versti gali tik dalis krik, demo
kratų susidėjusią tam reikalui 
su socialdemokratais — mažai 
patikima galimybė. Todėl ne
paisant smarkokos kritikos Ade
naueris dar tvirtai sėdi soste ir, 
atrodo, jis patinka daugumai 
vokiečių, kurie iš seno turi pri
sirišimą prie tvirtos valdžios, 
prisirišimą, kuris privedė prie 
senio Hindenburgo ir Hitlerio 
išrinkimų bei pirmojo geležinio 
kanclerio Bismarcko populiaru-

Skirtumas tik toks, kad
Adenaueris kitaip supranta Vo
kietijos paskirtį, kaip anie. Jis 
svajoja apie jungtinės katalikiš
kos Vakarų Europos sudarymą.

Širdis ilsisi šešias valandas per dieną
širdis plaka apie 100,000 

kartų per dieną. Per metus ji 
plaka apie 40, 000, 000 kartų!

Per visą žmogaus amžių 
širdis perpumpuoja per kūną 
apie 264,175,000 kvortų krau
jo. Darbas, kurį ji atlieka, 
prilygsta dideliam mašinos dar
bui. *

Širdis yra turbūt nuosta
biausias žmogaus kūno organas. 
Ji yra ištikimiausias organas, 
nes dirba dieną ir naktį, kol 
žmogus • gyvena. Kai jos plaki
mas perdaug sulėtėja, žmogus

NAUJAS PREZIDENTAS, BET SENAS KANCLERIS

LIETUVIŲ JAUNIMAS VOKIETIJOJ
Birželio 19-27 d.d. Vasario 

16 gimnazijoje, Huettenfelde, 
Vokietijoje, krašto valdyba su
ruošė jaunimo stovyklą. Kas va
karą buvo skaitomos paskaitos, 
kuriose turėjo dalyvauti 6-9 
klasės mokiniai. Stovyklą pra
dėjome mums dar nežinomais 
tautiniais lokiais, p. Grinienės 
išmokytais. Weinheimo vlcedi- 

alpsta. Kai ji nustoja plakti, 
žmogus miršta.

širdies plakimą galima 
pajausti laikant vienos rankos 
pirštus ant antros rankos riešo. 
Tai yra pulsas.

I

širdis yra ne tik stipri, bet 
ir jautri. Sunkus darbas ar su
sijaudinimas verda ją plakti 
daug greičiau negu paprastai. 
Normalaus žmogaus širdis gali 
daug pakelti nemalonumų bei 
nenormalumų.

rektorius mums papasakojo apie 
Rheino slėnį, o Weinheimo bur
mistras apie Europa sąjūdį. Tas 
paskaitas tikrai mums buvo 
naudingas. Mes nemažai iš jų 
pasimokime.

Birželio 26 dieną buvo su
ruošta iškyla i Niederbreisig, 
netoli Bonnos, prie Rheino. Iš
kyloje galėjo dalyvauti tie, 
kurie kas vakarą lankė paskai
tas. Ankstų sekmadienio rytą, 
dainuodami lietuviškas dainas, 
išvažiavome iš gimnazijos. 
Nlederbreislge buvo internacio
nalinė tautinių drabužių. Joje 
mūsų tautinių lokių grupė rep
rezentavo lietuvių tautą. Po 
pietų Niederbreisigo gatvėse 
prasidėjo visų tautų eisena. Bu
vo jų ten visokių. Niekas ne
žiūrėjo, kokios kas rasės, niekas 
neklausė, ar tu kinas, ar ara
bas. Visi vienas kitam rodė 
draugišką veidą. Taip turėtų 
visuomet būti, nes mes visi esa
me to paties Dievo sutverti.

Vėliau lietuvių tautinių lo
kių grupė pasirodė trijose vie to-
se su tautiniais šokt*4' ’ .-u, Kurieyįsje’-’— ***"" žiūrovams labai patiko.

Minioje sutikome Lietuvoje 
užaugusio vokiečių jaunimo, 
neseniai grįžusio iš Lietuvos. 
Jis buvo apsirengęs vokiečių 
tautiniais drabužiais, šiaip taip- 
kalbėjo lietuviškai ir nešė Lie
tuvos vėliavą. Mums buvo džiu
gu svetimame mieste sutikti 
žmones, kalbančius mūsų kal
ba. Bej_.kartu buvo ir liūdna 
klausytis, kaip ta kalba yra iš
kraipyta. Išgirdę mums nepa
žįstamą berniuką kalbant lietu
viškai, nustebę paklausėme, ii 
kur jis esąs. Jis mums taip atsa
kė; "Prieš dvejus metus grįžau iš 
'let u vos, bet jau priklausau prie 
prūsų." V. AUGAITYTE
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’ KLEOFAS

TEATRAS IR
/S MANO 
ATSIMINIMU REVOLIUCIJA

Tęsinys

Mano dalyvavimas Lietuvių 
Teatre Peterburge meteoriskai 
prasidėjo 1903 metais su "šykš- 
taus raitelio” antrojo akto vai
dinimu ir pasibaigė be žymės 
1907 metais po mano pabėgimo 
ii Vilkauskio kalėjimo, o pas
kui ir iš Rusijos. Po "Šykštaus 
raitelio" man reikėjo atitinka
mo dydžio vaidmens, kuriame 
mano gabumai galėtų vėl pasi
rodyti. Bet jokio mažo veikalo 
su tokiu vaidmeniu lietuvių 
kalboje nebuvo. Buvo tik dide
lis Slovackio veikalas "Min- 
daugis," Kudirkos verstas, 
šiame veikale man tiko tik 
Mindaugio vaidmuo. Kazimie
ro Būgos patarimu po dvejeto 
svarstymų vaidintojų būrelis 
nutarė rengtis statyti "Mindau- 
gį." Rengimasis prasidėjo 1904 
metais gegužės 2 d., kada aš 
perskaičiau "pjesę" ir išdalinau 
\aidmenis konkursiniam aktorių 
baudyrnui. Režisierium tik aš 
tegalėjau būti, bet visiems bū
relio seniems nariams atrodžiau 
perjaunas tokią atsakingą 
"funkciją" užimti, todėl, man 
•neprotestuojant, prie manęs 
buvo išrinkti dar trys, režisie
riai nepasakant, kad aš tvarky
siu visą veikalo pastatymą. 
Kadangi tie trys režisieriai ne
galėjo duoti jokių patarimų, 
priešingų mano patarimams ar 
pamokymams, aš rūpinaus 
"Mindaugio" pastatymo visu
moje ir visose detalėse ir buvau 
dėkingas, jeigu kuris iš trijų 
režisierių atliko už mane kokį 
nors žygį. Tokiu būdu aš dar 
pirma Stanislavskio "reformos" 
jos geruma įrodžiau "Mindau
gio" pastatymu Peterburgo lie
tuvių teatre. & tikrųjų ai nu
žengiau dar toliau už Stani
slavs kį, nes drįsau kaikur su
trumpinti perilgus Slovackio

"šis pastatymas, kainavęs 
daug lėšų (net specialiai buvo 
siūti kostiumai), buvo labai 
reikšmingas Peterburgo Lietuvių 
gyvenime. Jo istorija parodo, 
kaip sąžiningai ir rimtai dirbs 
tuomet Peterburgo lietuviai. 
Jiems tuomet "lietuviškas va
karas" nebebuvo pramoga, ne
bebuvo vien tik pajamų šalti
nių — statant "Mindaugį" net 
nuostolių nesibijota — jiems 
jau rūpėjo teatro menas pilna 
to žodžio prasme."

Nuo to laiko, kada buvo 
nutarta rengtis pastatyti "Min
daugį," iki jo pastatymo praėjo 
daugiau kaip metai. Taigi per 
šiuos metus mūsų būrelis turėjo 
prirengti ir pastatyti dar du 
veikalus. Keliomis dienomis 
prieš "Mindaugio" pastatymą 
Labdariai statė mano išverstą 
lietuvių kalbon operetę "Ado
mas ir Jie va," o Mažturčiai 
statė "Dėdė atvažiavo” ir "Ne
padėjus nėr ko kasti." Būreliui 
teko vaidinti Vidgirskio vaid
menį "Mūsų bajoruose." Bet 
didžiausias mano gabumų iš
bandymas buvo vaidinant ko- 
mišklausią mano gyvenime 
Pliumpio rolę — senio, kurs 
nuolat skundžias "kinkų dre
bėjimu ir gumbo judėjimu," 
kai tuo tarpu galingas kupetys 
jį kaltina už meilinimąsi prie 
jo žmonos ir užtai ketina nu
šauti. šį komišką vaidmenį tu
rėjau prisiimti ir jame lavintis 
tuo paCiu laiku, kai rengiausi 
prie didžiausio tragiško Min
daugio vaidmens. Mano didelis 
pasisekimas Pliumpio va id me- 
ny priklausė nuo puikaus veiks
mų ir balsų suderinimo tarp 
manęs ir KupeCio, kurį vaidino 
geriausias Labdarįų aktorius 
Gustas Feterauskas. Su kiekvie
nu mūsų prieštaringu pas! judi-

(Nukelta į 9 p«L)

FILMŲ AKTORE RŪTA LEE-KILMONYTE, dažna viešnia lietuvių namuose — per televizijos ekraną. 
Praėjusiais metais Rūta Lee beveik kas savaitę vaidino "Line-up" programose, dažnai buvo matoma 
Bat Masterson Western veikaluose, populiariuose "December Bride" vaidinimuose ir kt. Kaikurie vei
kalai vasaros savaitėmis pakartojami. šį penktadienį Rūta Lee bus matoma "Markham" misterijoje, 
šios programos pranešėjas — aktorius Ray Milland. Rūta Lee, kaip žinia, su tėvais gyvens Holly- 
woode.

dialogus ir monologus.
Paskutiniais keliais šimt

mečiais Europoje daugumas 
poetų ir dramaturgų nemokėjo 
scenos veikalų rašyti taip, kad 
jie Išsireikštų pasikalbėjimais, 
o ne ilgais pamokslais. Tokių 
skaiCiun patenka ir Johann 
Goethe, ir Fr. Schiller, ir

Molier, ir Sin- Shakespeare, u ....
vackis.

Istorinė apysaka

PER MISKUS IR PELKES

Po ilgų pasiruošimų ir dau
gelio repeticijų. "Minda ūgis" 
pagaliau buvo suvaidintas 1905 
metais vasario 25 d. Vaidinto
jai: Mindaugis — K. Jurgelio
nis; Ragnytė — K. Buterlevi- 
Ciūtė: Heidenrich — P. Grigai
tis; Daumantas — Galvanaus
kas; Aldona — Elena Jankaus
kienė; Trainaitis — Jonas Vai
čiulis; Hermann — S. Dobilas; 
Vaišvilkis — A. Jasudis; Liūtą- 
varis — Rautas.

Balys Sruoga savo knygoj 
"Lietuvių Teatras Peterburge" 
apie šį "Mindaugio" pastatymą 
sako:

Tačiau Kęstučiui nepavyko sulaikyti Alpo ran 
kos, ji nukrito ant negyvėlio peties. Nuo to smūgio 
• subyrėjo, o jo kaukolė, kiek stalu pariedė- 
jusi, sustojo. Alpas nusigando. Dabar tai ir jis 

....... % . - žmogus, kuriopamate, kad čia jau seniai miręs j 
griaučiai dar palaikė supuvusius rūbus. Gulinčioje 
ant stalo kaukolėje aiškiai buvo matyti gilūs akių ir 
nosies įdubimai, o pakreipta į šoną apatinė žiauna 
tarsi juokėsi iš bėglių.

Kęstutis su Alpu skubiai spruko iš trobelės. Alpas 
dar norėjo po kitas trobeles pasižvalgyti, ar neras ko 
valgomo, bet Kęstutis jį sulaikė:

— Nebandyk tame žmonių užmirštame girios kai
melyje ką nors gyvą surasti. Jei nebuvo kam mirusio 
palaidoti, tai, matyt, kad visi žmonės išmirę. Tai dar 
prieš kelis metus siautusio didelio maro išnaikintas 
kaimas. Daug tokių išmirusių kaimų po to baisiojo 
maro visur likę. Tokius kaimus Lietuvoje aptikę sude
gindavo, kad juose žmonės neužsikrėstų.

— Tai gal ir mes jį padegsime? — nieko blogo ne-

f

P. Tarasenka.

manydamas pasiūlė Alpas.
— Ar tik nenori kryžuočiams, jį padegęs, mūsų ke

lią parodyti? — rimtai paklausė Kęstutis.
Suprato Alpas savo klaidą ir nutilo.
Kitą dieną Kęstučiui pavyko sviedus ietį už

mušti stirną. Atsigavo bėgliai, prisivalgę keptos stir

nienos. .......................... _ ,.~ ... ,. , r. “ na į pietus, kasdienDar kelias dienas trauke lie
kokių nors nuotykių patirdami. Negi visus apio^j- 
Nors ir daug jų pergyveno bėgliai, bet keliauti sekėsi 
laimingai. Niekur neteko jiems nei kryžiuočių žvalgų, 
nei sargybų pastebėti, o vėlyvą rudenį plačiose girio
se nė vieno gyvo žmogaus nesutiksi. ;

Jau maždaug trys savaitės, kaip bėgliai kelionėje. 
Kęstutis iš visko sprendė^ kad jie yra išėję iš>Prūsų 
žemės ir pasiekę Mažo viją, bet kur iš tikrųjų (dabar 
jie randasi, nežinojo, tai vis toliau į pietus ėjp9,norė
damas kuo toliau nuo kryžiuočių pasitraukti. <

Kartą, jau vėlai vakare, išalkę, svirdulithjdami iš 
nuovargio, bėgliai vos vilkosi per retai kadugitfiš'Apau-
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Senoviška” turkė, apsirengusi tautiniais drabužiais, patarnauja 
moderniškai* turkei, atnešdama jai puoduką kavos.

JULIA RODRIGUEZ TOMEAU

Daina žemei ~
'Y ’ •

Žeme, Aleliuja!
Tavyje, su tavim noriu apsvaigti, 
kaip meiluKis savo mylimojoje, 
kaip girtuoklis savo vyne. •*

Nepavargstančio j i kūrėja, Žeme, 
noriu jausti drėgnas sultis 
tavo vaisingo, daugeriopo gyvenimo, 
noriu būti su tavim vienui vienas ritmas, 
vienui viena daina, noriu būti tavimi 
be pradžios ir be galo! ...

liverfė P. GAUČYS

gūsį tarpumiškio smėlyną ir jau visai artėjo prie 
kito jo krašto, kur tamsoje vėl giria juodavo, tik siau
ras, plikas smėlio ruožas juos teskyrė. Sunkiai žings
niavo jie smėliu ir staiga vienas paskui kitą suklimpo 
iki kelių. Jų pėdos pasiekė šaltą vandenį.

— Klampynė! — garsiai sušuko Kęstutis. — Atgal!
Bet buvo jau vėlu. Veltui stengėsi juodu ištrauk

ti iš smėlio kojas, jis spaudė jas lyg replėmis ir trau
kė gilyn. į baisius girių spąstus šį kartą pateko bėgliai. 
Tai buvo kiek žolėmis apaugusi bedugnė, iš viršaus 
nestorai užpustyta smėlio, tikra senovės girių pabai
sa J i jū patekęs žmogus ar koks nors žvėris dažniau
siai žūdavo, išsigelbėti iš tų spąstų be kitų pagalbos 
niekas negalėdavo. Kęstutis tuojau suprato pavojų ir vi
somis jėgomis stengėsi pasitraukti atgal. Bet veltui 
dėjo pastangas. Smėlio suspaustos kojos nė iš vietos 
nejudėjo, priešingai, jos vis giliau klampynėje skendo.

Sun Kęstutis, kad čia jiems ne tik kelionės, bet 
. „Ką darysi, kas likimo lemta,ir gyvenimo galas aiv, . .

» i“ i '"° Kęstutis, bet ir šiątegul įvyksta! — ramiai galvoja ...
baisią valandą jis nenustojo vilties, tikėjo^ . aiP nors 
išsigelbėti; ramino Alpą, prašė jį nejudėti.

Bet ir nėjudarit klampynės bedugnė kaskart gilyn 
traukė nelaiminguosius. Netrukus jie buvo įklimpę 
iki juosmens. „Nebetoli ir gyvenimo galas!" — nu- 
sprendė fK^Btutis. Kunigaikščio /galvoje prabėgo visas 
jo gyvęnįmasj ilgametės žiaurios kovos su skriaudė-

0. BAGDONAITĖS - GREIMIENES

LAIŠKAS IS TURKIJOS
Naujamiestis — modernus. 

Arba bent tokiu norėjęs būti. 
Ar tai statybinės medžiagos 
blogumas, ar statybinių prie
monių primityvumas kalti, kad 
akiai visai nemiela į šitokį 
modernizmu žiūrėti. O dar kai 
pro ji slenka minia rimtais, 
nieko nesakančiais, veidais, 
pagailsta staiga to arabiško pa
saulio, kuriame du trys pilie
čiai sukeldavo toki triukšmu, 
tarytum jų koks Įimtas būtų. 
Čionai gi tyla, rimtis, lyg lai
dotuvėse, lyg baigiamųjų eg
zaminų rezultatų belaukiančių 
studentų tarpe. Kaip ir mumy
se, kadaise, tuoj po karo, kai 
kišenės ir skilviai tuštutėliai 
buvo.

Seka geros trys savaitės 
viešbutinio, lagamininio, mo
notoniško gyvenimo. Bandome 
paįvairinti jį pietaudami ir va
karieniaudami vis kitame res
torane. Bet greitai paaiškėja, 
kad Įvairumo nedaug: visur tie 
patys bartCiai, Klevo ar Po- 
žarskio kotletai. Darom pirmus 
žingsnius naujoje prancūzų ko
lonijoje, lankome viešas pa
skaitas Prancūzų Kultūros Cent
re, matome senas, jau prieš ke
letą metų Aleksandrijoje rody
tas, filmas. Ploni kontaktai su 
turkais, su turkiškomis kolego
mis ir jų žmonomis. Pirmas 
gėdos jausmas palyginus jų bu
tus su mūsiškiais, jų algas su 
mūsiškėmis. Užregistruoju pa
našumus tarp egiptiečių ir turkų 
vaišingumo — likučius buvusios 
©romaniškos išorinės didybės. 
O drauge ir turkų naudai šne
kantį, lyg ir įgimtą jų išdidų-, 
mą, kurio tik kopiją, su perdė
tomis, taigi autentiškumo sto
kojančiomis formomis, matė
me jau pas egiptiečius. Arabas 
perdaug lankstosi, perdaug nori 
būti mandagus ir mielas. Tuo

tarpu turkas — natūraliai atidus 
kitam, ir tik tiek, kiek tai ati
tinka jo charakterį. Tiesa, ši

itas bruožas mums, užsienie
čiams, gal kiek apsunkina su
rasti. juose asmenybę, tipingu- 
mą, bet kiekvienu atveju pa
jau C lame jiems pagarbą už tokį 
sugebėjimą būti tuo, kuo esi.

Pradedame mokytis ir tos 
naujos kalbos,. kurios žodžių 
tarimas ir rašymas fonetiški, 
kaip ir mūsosios. Sakoma, kad 
tai kalba be išimčių, kurioje 
viskas iš anksto numatyta, ku
rioje negali būti jokių klaidų, 
jokių netikėtumų. TaCiau ma
no entuziazmas baigiasi labai 
greitai, kai sužinau kad turkiš
kas žodis, linksniuojamas ar 
asmenuojamas, vis ilgėja, il
gėja, ir augšCiausio virtuoziš
kumo laipsnio pasiekia tada, 
kai iš vienskiemenio, laikui 
bėgant apsikraunančio priešdė
liais ir priesągomis, pavirsta jis 
1 septyniolikos skiemenų virti
nę. Nutariu, kad smalsumas 
kalbinei egzotikai baigėsi man 
su arabų kalba.

Pirmas į akis krentąs turkų 
bruožas — jų rimtumas. Atro
do, lyg kiekvienas iš jų tik ir 
tegalvotų apie tai, kad "oho, 
vyruti, gyvenimas tai rimtas 
dalykas." Prisimena man tuoj 
kaikurie lietuviški galvočiai, . 
priklausą antrai ar trečiai lie
tuviškos inteligentijos kaitai ir 
perdaug į^isąmonlnę į savo kul
tūrininko paskirti; savo misiją, 
todėl pasipuošę rūpintojėlių 
veidais, ant kurių lyg ir įrašyta 
"mes Čia, šioje ašarų pakalnė
je, tik pakeleiviai..." Bet tuoj 
pat galvoju ir apie tokius, ku
rie, kaip ir lotyniškųjų tautų 
atstovai, gyveno pasistrykCio- 
dami, didelėmis rieškutėmis 
semdami džiaugsmą. Ir ku
riuose, anaiptol, nestokojo nei 
vidujinės pusiausvyros, nei

jais kryžiuočiais, sunki nelaisvė, laimingas išsivada
vimas, mylima šeima — Birutė ir vaikai. Su viskuo 
mintyse jis atsisveikino, visiems palinkėjo laimės ir 
pagaliau kreipėsi į Alpą:

—. Brangusis mano sūnau! Matyt, taip likimo buvo 
lemta čia girioje, toli nuo žmonių, vieniems žūti klam
pynėje. Geriau būtų kovoje žūti, už savo mylimo 
krašto laisvę galvą paguldyti, karžygio garbę pelnyti, 
bet su likimu nekovosi! Atleisk man, sūnau, kad aš 
Marienburgo pilyje baisiems budelio kankinimams 
tavo jaunystę dėl savo laisvės aukojau, o dabar čia, 
klampynėje, drauge su manim turėsi užbaigti savo 
jauną gyvenimą. Atleisk man, sūnau!

— Brangus tėveli kunigaikšti! — giliai sujaudin
tas šių Kęstučio žodžių, atsakė Alpas. — Esu laimin
gas, kad drauge su tavimi mirsiu, o už tavo tėvišką 
globą visa širdimi dėkoju.

Staiga Kęstutis lyg dūmus pajuto. Visa krūtine,, 
kurią jau siekė smėlys, jis patraukė orą. „Tikrai dū
mai, žmonės nebetoli!" uiiigieiėjo Kęstučiui, ir jis 
pradėjo garsiai šaukti:

... Ei žmonės! Gelbė...ė...kit!.. Skęsta-am!
Sekdamas ir Alpas pradėjo šaukti.
Bet veltui buvo šūksmai- Tamsioje gi

rioje niekas neatsiliepė, o buvo toks kurtus ir 
trumpas. , . , , (

Yra juk 
nedrįsta 
įtartais

žmogiško subrendimo. 
taCiau žmonių, kurie 
juoktis, nes bijo būti 
nerimtumu.

Turkai dideli patriotai. Ir 
dažnai tenka girdėti "mes, tur
kai, tai taip...", "pas mus, 
Turkijoje, tai taip...", tur
kai, tai tokie..." Skubu tad 
jieškoti, kas gi iš tikrųjų speci
fiškai turkiška. Tėvynės meilė, 
aišku, egzistuoja kiekvienoje 
tautoje, kiekviename kraite, 
taCiau dvidešimties amžių ci
vilizacija turbūt įskiepijo mu
myse tam tikrą gėdingumo 
jausmą: nekalbėti apie tai, kas 
savaime suprantama. Nebepri
simenu, iš kur kilęs ura-pa
triotizmas. Toks jis yra pas 
turkus. O to patriotizmo reiški
mosi būdai labai įvairūs. Ban
dau, pavyzdžiui, eksploruoti 
senamiesCio kvartalą. įeinu į 
vieną krautuvėlę ir klausiu: 
"Kalbate prancūz.iškai?" Parda
vėjas abejingai pakelia galvą 
— "ne." Ir Čia turiu pastebėti, 
kad turkas, sakydamas "ne" 
užverda smakrą dangaus link ir 
paskui nuleidžia jį iki krūtinės; 
gi sakydamas "taip," sukinėja 
galvą iš kairės dešinėn, iš deši
nės kairėn. Visai priešingai, 
negu visame pasaulyje. Tęsiu: 
"Kalbate angliškai?" Atsaky
mas tas pats. "Vokiškai?" 
"Ne", sako jis man ir išdidžiai 
prideda: "Turkiškai, ponia." 
Supykstu ant savęs, kad neište
sėjau tos 
tik tam, 
atsikirsti: 
nau."

Turkų 
imituoja
turkų moterys pamėgdžioja Pa
ryžiaus madas, neslskaitydamos 
su tuo paprastu faktu, kad tur
kiškosios medžiagos toli gražu 
neprilygsta Bou&saco audinių 
kokybei. Turkų poetai seka 
Bretoną ir Eluardą, turkų teat
ras 
Bet 
tai, 
tai
Turkų sociologai, filosofai gali 
be gėdos susilyginti su šimtais 
be t kurio kito vakarietiško kraš
to tos rtBies žinovų. Bet tik 
taip, kaip pirmieji mokiniai, 
visada gerai išmokę užduotas 
pamokas. O ausį ypatingai rė
žia be jokio santūrumo links
niuojami žodžiai Mokslas, 
Kultūra, Menas, Protas, Tėvy
nė. Ir lietuviuose nereta buvo 
sutikti tokių, kurie tas padas 
sąvokas, prie jų pridėdami dar* 
ir Pasiaukojimą, Pareigą, Mo
ralę, Meilę, taip dažnai karto
davo, jog norom nenorom pirš- 
davosl mintis, kad visų tų žo
džių prasmė jiems dar gerokai 
nauja ir neįprastinė. Kad visos 
tos sąvokos dirbtinai juose įgy
vendintos. įgyvendintos, bet ne 
išgyventos. Gi jei kartą jau jos 
integruotos į visumą, į akciją, 
nuo kurios XX-jo amžiaus

kalbos mokytis vien 
kad dabar 
"Tai ai ir

gulėčiau 
pati žl-

tobulaidailininkai 
prancūzų tapytojus,

— prancūziškąjį Ionesco, 
ar daug galvoja jie apie 
kad net tobuliausia kopija 
dar ne "tautos genijus?"

(Nukelta j 8 pal.)
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Prezidentui Eisenhowerlui, atsilankiusiam į Sovietų parodą New Yorke, K ozlovas pasiū 16 
išsirinkti paveikslą, kuris, jo, nuomone, yra geriausias. Prezidentas ii vardijo tris paveiks
lus tarp jų ir šį, kurio autorius, atrodo, yra lietuvis — V. Romas. Du paveikslai ii Prezi
dento parinktųjų buvo pasiųsti į Washingtoną, o lis, pavadintas "Ant sielių," tebėra paro
doje.

MARIJA ZMUIDŽINAVIČOENĖ

Kultūrinių santykių su okupuotąja Lietuva reikalu
Lietuvių tauta ir Lietuvos 

žemė istorijos eigoje ne kartą 
buvo rusų, vokiečių, Lenkų ir 
net Švedų okupuota ir valdoma. 
Dabartinė okupacija yra ne tik 
rusiška imperialistinė, bet ir vi
siškai svetima lietuvių tautai 
savo komunistine filosofija ir 
santvarka. Kaip praeityje lietu
vių tauta iškentėjo visas okupa
cijas, taip ji iškentės ir šią pas
tarąją. Tiek praeityje, tiek ir 
dabar tikrąją lietuvybę išlaikys 
tautos vieningumas. Šiandien 
veik pusė lietuvių tautos išblaš
kyta po visą pasaulį už jos etno
grafinių ribų. Laisvajame pa
saulyje gyvenančioji tautos da
lis išsimokslinimu ir ekonominiu 
pajėgumu keliolika kartų prane
ša tėvynėje likusius tautiečius, 
kurie per pastarąjį šimtmetį 
laukia ir gauna kultūrinę ir eko
nominę pagalbą iš svetur gyve
nančiųjų. Ir šiandien tėvynėje 
likusių sūnų ir dukrų ir priau
gančios kartos akys nukreiptos į 
laisvajame pasaulyje gyvenan
čiuosius brolius ir seses, kuriems 
rūpėjo, rūpi ir rūpės lietuvių^ 
tautos likimas.

Nuo pat teisteigimo dienos 
1923 metais New Yorko Lietuvių 
Prekybos Rūmų tarpe svarbiausiu 
tikslu buvo ekonominių bei kul
tūrinių santykių tarp Amerikos ir 
Lietuvos ugdymas ir skatinimas, 
kaip lygiai ryšių palaikymas 
tarp tėvynėje ir J. A. Valstybė
se gyvenančių lietuvių. Kadangi 
Lietuvos okupacijos bet pasek
mėje kokie ekonominiai bei 
kultūriniai santykiai tarp tėvy
nėje likusių ir užsienyje gyve
nančių lietuvių yra okupantų 
nutraukti ir kadangi pastaruoju 
metu laisvojo pasaulio lietuvių 
spaudoje yra svarstomas ir na
grinėjamas kulrūriniįj santykių 
tarp tėvynėje ir laisvajame pa
saulyje gyvenančių lietuvių rei
kalingumas, tai New Yorko Lie
tuvių Prekybos Rūmų valdyba 
svarstė tą klausimą savo birže
lio 8 dienos posėdyje ir nutarė, 
kad, jos giliu įsitikinimu, kiek
vienas, kuris tik siūlo ir propa
guoja tariamąjį kultūrinį bend
radarbiavimą, nepašalinus ru
siškųjų okupantų iŠ Lietuvos, są
moningai ar nesąmoningai pa
tarnauja Lietuvos okupantams,

patapdamas jų propagandos 
įrankiu.

New Yorko Lietuvių Preky
bos Rūmų valdyba:

Juozas Ginkus — pirm.,
Dr. Kęstutis J. Valiūnas — 

vicepirm.,
Jonas Valaitis — vicepirm.,
Dr. Vacį. Paprockas — vi

cepirm. ,
Pranė Lapienė — sekr.,
Adv. Stephen Bredes, Jr.. — 

sekr.,
Stasys Gudas — prot. sekr., 
Mildred Mitchell - ižd., 
An. Simutis — visuom. r. 

vad. / .

• ChrušCiovui su komunisti
niais vokiečiais lankantis Ry
goje, daugiau kaip 60 tūkstan
čių Rygos gyventojų karstai 
sveikinę savo brangius sveCius. 
Tikėti tokia nesąmone gali tik 
tie, kurie tiki tų sveCių bran
gumu. Laisvajame pasaulyje 
tokių tikėtojų yra gerokas kie
kis, bet pačioje Rygoje - tik 
vienas kitas, beveik nulis.

S.m. gegužės 12 d. Lietu
voj, Kaune, staiga mirė Marija 
žmuidzinaviCienė. Ji buvo 
prieš kelias dienas grįžusi su 
savo vyru, žinomu dailininku, 
iš Kaukazo, kur praleido atos
togas, o jos vyras piešė pa-, 
veikslus. Velionė jautėsi gerai 
nors jau buvo peržengus aštuntą 
dešimtį. Prieš mirtį nesirgo. 
Staigi mirtis, matyti, įvyko 
nuo širdies smūgio. Paliko nu
siminusius vyrą, dukrą, tris 
anūkus ir kitus artimuosius.

Marija ZmuidzinaviCienė 
ėjo mokslus Varšuvoj ir Pary
žiuj, Prancūzijoj, kur baigė 
dantų gydytojos mokslą Sorbo- 
nos universitete. Bestudijuoda
ma Paryžiuj, jį pažino Antaną 
Žmuidzinavičių, kurs ten pat 
mokėsi tapybos, pamilo jį ir, 
baigus mokslą, sukūrė su juo 
šeimą. Pradžioj Zmuidzinavi- 
Ciai apsigyveno Vilniuj, kur 
velionė vertėsė dantų gydytojos 
praktika. Po pirmojo pasaulinio 
karo ZmuidzinaviCiai persikėlė 
į Kauną, kur velionė gyveno su 
vyru ir šeima nepriklausomybės 
laikais ir vėliau iki mirties.

Kaip dantų gydytoja M. 
ZmuidzinaviCienė * pasižymėjo 
nepaprastu kruopštumu ir rū
pestingumu. Ji atlikdavo savo 
darbą taip tobulai, kad įgijo 
savo pacientų ypatingą pasiti
kėjimą. Buvo tyli ir kukli, bet 
visada besišypsanti ir nuoširdi. 
Ji buvo neatskiriama savo vyro 
Antano žmona ir draugė, jo 
paveikslų mėgėja ir meno ger
bėja. Savo dukrai ji buvo my
linti ir suprantanti motina. Bu

vo gerbiama ir mylima ne tik 
savo artimųjų, bet ir visų, kas 
turėjo progos arCiau ją pažinti. 
Artimųjų palydė u a. a. Marija 
žmuidzinaviCienė ^atsigulė į 
amžino poilsio vietą Petrašiūnų 
kapinėse, lieknų puželių prie
globsty. \

Tebūna jai lengva Lietuvos 
žemė! P. E.

Laiškas iš
T u rkiijjos

(Atkelta iš 7 psl.)

žmogus nebegali pasprukti (be
pigu buvo romantikams!), — 
tada, bent mano nuomone, ne
bėra reikalo tas vertybes skelb
ti rėkaujant. Turkai gi "šūkau
ja ant stogų" — kaip sako pran
cūzai. Skelbia pasauliui jau 
senai žinomas tiesas, kurioms 
pastoviai užseginėjamos di
džiojo humanizmo etiketės. O 
kai vienas ima garsiau už kitus 
šūkauti, visados atsiras klausy
tojų būrys. Vienas sakys sau — 
"jie mane sę.ka, taigi esu šio 
to vertas...", kiti — "štai, ir 
aš taip manau, taigi — esu 
protingas".

(Bus daugiau)

• Dirbtinai apvaisinamos kar
vės pavergtoje Lietuvoje daž
niausiai lieka bergždžios. Dėl 
to baudžiami pareigūnai už- 
plano ne išpildymą.

kur atostogauti ?
NAUJAI ATREMONTUOTA LIETUVIU VASARVIETE

smulkesniu informacijų kreiptis:

7th ir Park Ave. kampas, ASBURY PARK, NEW JERSEY

Vasarvietė gražiausioje pajūry vietoj, vienas ir p ę 
bloko nuo juros ir Monte Carlo oo

Svečių patogumui veikia lietuviškas restoranas.
Mūsų baras ANCHOR ROOM žinomas savo pui a 

atmosfera. Šokiams groja džiazo orkestras.

Dėl smulkesnių informacijų kreiptis:
LAKE HOTEL, 7th ir Park Ave., ASBURY PARK, N. J. 

Telefonas: PR 4-7788, PR 6-9671, £R 6-9619

PRANAS BRUCaS, Savininkas

BARAS, RESTORANAS IR SALE 'y 
DUODAMI POLAIDOTUV1NIA1 PIETŪS 

86-16 JAMAICA AVENUE 
Woodhaven 21, N. Y. 
Tel. Virginia 6-9519

4 MFG’S OUTLET STORES, INC.
f •

. Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti:

vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namu papuošimui: fiberglass ir kt.
148-09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. V.
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji medžiagas 
Siuntiniams į Lietuvą gauna 10% nuolaidą.

' Licensed by USSR

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusios finuos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS
& Travel Agency, line.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green $>-6992

Per mūsų firmų siunčiami siuntiniai paskyrimo vietų pasiekia 
trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami vietoje, mūstĮ 
Įstaigose. * Prie firmos igtaigu yra krautuvės. * Siuntinių 
pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir skyriai atidaryti 

kasdien nuo 9 ■“ 6, šventad. ir sekm. nuo 9 --4.

i • •
78 SECOND AVENUE
NEW YORK 3, N. Y. 

ORegon 4-1540

RT’ 
.-z NORTH 7»h STREET 
PHILADELPHIA 23, PA. 

WAlnul 3-1747

MUSIj SKYRIAI

11601 JOS. CAMP*” 
DETRO” AVĖ.

12, MICH. 
ipĮvntend 8-0298 

> >
107 SO. VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

5-6550

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN.

CHapel 7-5)64

241 N. ASHLAND AVĖ.
CHICAGO 22, ILL. 
HU^qj|t|4-2818

Norėdami gauti dąugiau informacijų reikalaukite 
mūsų firmos katalogą. . H.

•*-1- • *• . .
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Lietuviai krepšininkai
jau Pietų Amerikoje

Kaip lie žodžiai pasieks 
mūšy skaitytojus, S. Amerikos 
lietuviu krepšinio rinktinė bus 
pradėjusi savo istorinę kelionę 
į P. Amerikos 5 valstybes. 
TreCiadienio rytą (liepos 8 d.) 
mūšy krepšininkai iš Chicagos 
Midway areodromo pajudėjo į 
Miami, Fla., ir iŠ ten išskrido, 
pirmajam sustojimui Kolurn- 
bijon.

Šioje vietoje norisi supa
žindinti su tuo dešimtuku, kuris 
mus reprezentuos P. Amerikoje. 

CikagieCiai rinktinės žaidėju 
tarpe yra gausiausiai atstovau
jami ir Čia turi 6 žmones — R. 
Valaitį, A. Varnę, A. Simky 
(visi iš LSK Neries), K. Ger
many, W. Kamarauską/ R. 
Dirvonį (visi iš ASK Utuani- 
cos). Kiti 4 kreplininkai yra iš 
keturiy skirtingu vietovių — J. 
Skaisgeris (Detroito), D. Gra
bauskas (Worcesterio, Mass.), 
A. Svelnys (Waterburio, Conn.) 
ir A. Radvila (Miami, Fla.).

Kaikam gal kyla neailkumy 
— kodėl buvo parinkti Šie žmo
nės, o ne kiti. Paaiškinimui 
reikia pasakyti, jog juos rinko 
speciali komisija iš būrio kan
didatu, kurie, gaila, nevisi 
galėjo kontrolinėse rungtynėse 
dalyvauti. Ir jeigu į rinktinę 
pateko vienas kitas silpnesnis 
Žaidėjas, tai atsitiko todėl, 
jog 3 kandidatai negalėjo leis
tis tokion tolimon kelionėn.

Birželio mėn. 27-28 d.d. 
įvykusiose kontrolinėse rungty
nėse (Chicagoje) išrinktieji 
kandidatai iki. pat išvykimo 
dienos Čia turėjo intensyvias 
treniruotes (po 5 valandas kas
dien), vadovaujant Vyt. Gry
bauskui. Stebėjus eilę tokiy 
treniruoCiu, buvo galima ma
tyti krepSininky pasiryžimą ir 
jy susiklausymą pasiruoSimo 
metu. Ypatingai kaistose die
nose išlietas prakaitas, reikia 
tikėtis, nenueis veltui ir treni
ruotėse įgytas patyrimas, l>e 

abejo, labai pravers ateities 
susitikimuose P. Amerikoje.

Pats svarbiausias rinktinės 
jėgy bandymas buvo pirmadie
nio vakare Foster parko salėje, 
kada ji kovojo prieš pietinės 
Chicagos amerikieCiy geriau
sius žaidėjus, šios rungtynės 
buvo laimėtos mūsiškiy 111:103 
pasekme. Jose jau jausta aiški 
pažanga, lyginant su pirmai
siais, kontroliniais krepSininky 
pasirodymas.

Lietuviy eilėse geriausiu 
šauliu buvo A. Varnas, kuris 
pelnė 35 talkus. Antruoju ėjo 
darbitusis R. Valaitis, surinkęs 
22 taikus ir padaręs visą eilę 
gražią padavimą. Pas ameri
kiečius daugiausia (23) krepšiy 
sukrovė O’Brien.

PETRAS PETRUTIS (viduryje) vienas ii š. Amerikos rinktinės P. 
Amerikon išvykos organizatorius su šios kelionės darby rėmėjais 
J. Pronskum (kairėje) ir Ed. šulaiCiu.

V. Noreikos nuotrauka

-----------------------------------------—.----------------------------------------- -

Lietuvių
kriaučių
metinis
Pilfnilffflc . Šeštadienį 
1 iHvllIlvllb ■ Liepos 25 d.
Šokiai - Žaidimai JAMAICA NATIONAL HOME
Vertingų įžangos PIKNIKU PARKE
dovaną traukimas 108-11 Suthpin Blvd.

, Jamaica, N. Y.

Turtingas įvairiais gėrimais baras
Groja Jurgio Kazakav ic iau * faunu* 
'* Linkimą Kriaučių** orkoatra* 
Įžanga: 90 c:

Rengėjai:
LIETUVIŲ.SIUVĖJŲ. KV,EC,A VISl,S
54-us skyrius DALYVAUTI
A.C.*.A. - AFL - CIO

Komandose žaidė ir taikus 
pasiekė — lietuviy rinktinė: 
Skaisgeris 8, Varnas 35, Ka
marauskas 8, Radvila 15, Šim
kus 14, švelnys 2, Dirvonis 1, 
Valaitis 22, Germanas 6; ame
rikieCiy rinktinei: Gaspiel 3, 
Hanson 9, O’Brien 23, Smit- 
kowski 19, Zemans 12, Gulan 
17, Kelly 5, Heys 15.

Užklausus apie rinktinės 
lygį, treneris pareiikė, jog ji 
yra pajėgesnė negu geriausios 
lietuviy krepšinio komandos 
(Šarūnas, Kovas) Vokietijoje. 
"Kadangi amerikieCiy klasė yra 
labai augtia, tai su ja mes ne- 
susilyginsime, o Piety Ameri
kos krepšininky stiprumą mes 
pajusime tik po rungtyniy

EDV. ŠULĄ FITS

v
CHICAGOS LFK Lituanicos futbolininkai laimėję I vietą LX-jy 
šiaurės Amerikos liet, sporto žaidyniy vyry grupės varžybose. Jie 
įveikė Toronto Vytį 3:2 ir Chicagos Bridgeportą 4:1.

Teatras ir revoliucija
(Atkelta iš 6 p«l.)

nimu — puolančio KupeClo ir 
drebančio Pliumpio — publika 
leipo juokais. Jeigu mes nebū
tume atitikę būdų kaip sustab
dyti publikos juoką, daugybę 
žmoniy būtą reikėję vežti į li
goninę juoko konvulsijoms su
stabdyti. Bet ir su mūšy žinoji
mu, kaip perdidelį publikos 
juoką, sustabdyti, ilgas.juoki
masis padarė antrąjį aktą tris 
sykius ilgesniu.

šis farsas, "Audra Giedro
je," buvo pakartotas 1905 me
tais SavitarpieCiy pastatyme 
(1904 metais jį statė .Labda
riai). Tikėtasi, kad du pirmieji 
aktoriai bus tie patys. Bet G. 
Feterauskas (gal kaip nuolatinis 
Labdariy aktorius) atsisakė da
lyvauti (skųsdamasis nesveika
ta). Taigi teko kupeCio vaid
menį vaidinti J. VaiClulini, 
būrelio sekretoriui. Tam vaid

meniui Vaičiulis visai netiko. 
Jis labai retai ir betkokiam 
vaidmeniui tikdavo. Taigi 
Pliumpiui reikėjo be matomos 
priežasties skystis "kinky dre
bėjimu ir gumbo judėjimu," 
kas mažai tejuokino. Gerai 
dar, kad nors truputį juokino.

Balys Sruoga savo knygoj 
"Lietuviy Teatras Peterburge," 
nepasiremdamas net savo am
žinu liudytoju Jasudžiu, tiesiog 
Iš pirito išlaužęs teikia savo 
griežtą pareiškimą:

"Reikia dar pastebėti, kad 
KupeCio rolę ir 1904 m. ir 
1905 m. vaidino grafas (t.y. 
Feterauskas)." 

4

Štai ką reiškia kalbėti apie 
tai, ko savo akimis nematei. 
KupeCio vaidmenį 1905 m. 
vaidino J. Vaičiulis. Taip da
rosi ir visa Balio Sruogos knyga 
nepa tikėtina.

Bariaus - Girėno minėjimas
Atlanto vandenyno perskridimo 26 metą sukakties minėjimas įvyks liepos 18 d. 
5 vai. p. p., šeštadienį, LITUANICOS AIKŠTĖJE, Union Ave. ir Stagg Street, 
Brooklyne, prie lakūną atminčiai pastatyto paminklo.

Iškilmėse kalbas pasakys JONAS VALAITIS ir kiti visuomenininkai ir draugiją 
atstovai. Meniną dalį atliks solistė LIONĖ JUODYTĖ - MATHEWS. Bus iškeltos 
JAV ir Lietuvos vėliavos. Žodį tars Paminklo Komiteto nariai: Jonas Šaltis, 
adv. S. Bredes, B. Spudienė ir P. J. Montvila. Esant blogam orui iškilmės būtą 
Lietuvią Piliečią Klube, skersai gatvę nuo aikštės.

JOHN ORMAN AGENCY

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

110-04 Jamaica Ave., . Richmond Hill, N. Y. 
V ?

'1 ‘ Telefonas: VIRGINIA 6-1800
■J .. . , . . . . j f t

'Mirtie* tfandert'lauenrt'lrtc-
1883 MADISON STREET 

BROOKLYN 27, N. Y. 
(Ridgewood) 

Tel. EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir 
kitokioms pramogoms.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS
Pirmos rates lietnviškas 

maistas. prietnanxsaiisKaliswi  ia.
VYTAUTAS BELECKAS
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ANT/tNo JR ONOS KAUNU

pn«.iy,AIST0 krautuvė
P®^ng^^sg^,'a“8‘aS maista? ‘ namus- talP Pat

ULster 8-7R?l *a/ns’ t,k re,k,a paskambinti: 7821 »*>a Evergreen 4-5233
52 Hudson avenue
—-------- ----- AVENUE. BROOKLYN 1, N. Y.

HALL for A,
iR5 AR) iM/ALL OCCASIONS 

h n,ler HmT Jamaica ^F'Nue a' HALE AVENUE 
‘°ne: Tauio 7.002-, Norwood Avenue Station

°NA ir JONAS VALAIČIAI

„r.* nerasite gražesnių
P D ri »• °KeSniŲ sali« kaip

phradise
ŽALĖSE GAL I Tll rj-^’ Vestuvcs» prakalbas ar šokius -

1 , ' PI NUO 25 IKI 2000 DALYVIU.

20 gRAND STREET l!S ,n:,KALU VEDĖJAS

Telefoną r BROOKLYN 11, N. Y.__ telefonas: EVergreeo 7-1123

SVEČIAI VIENYBES NAMUOSE. Praėjusį šeštadienį Vienybėje lankėsi sveCias it Kalifornijos — Holly
wood© reporteris Juozas Kaributas (kairėje). Dešinėje sėdi sveCių atlydėjęs aktorius ViUlis Žukauskas 
su sūnumi Antanuku, viduryje — Marija Žukauskienė ir Amanas Grigaliūnas.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka i

ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

RADIJAS IR III - H 
Priimama iki 10 v. v.

KENKSMINGI VABZDŽIAI
Darbas garantuotas

10l 23 i 12th Street RICHMOND 111! L 19, N. Y

_____  Telefonas Virginia 6-6895

/ --------- ------- ------ -------- - ----------
, AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS Pl ATL

ROBERT F. NARK
26 Court sc,eelAPDRM,rx>s socialistas
Brookbn 1 N v 700 Caroline Ave.
MA.„ 4-6400- ' 'vln’

VAlley Stream 5-078^
FE - HEAL TH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

Musės ir daug kitokių vabz
džių minu lavonais, kiti — 
gyvais padarais.^ Kai lavonai 
ima pūti, juose prišiveisią la
bai daug įvairių vabalų. Pir
miausia atsiran
pragraužia odų, 
skrenda mus

Joseph flndrusis Insurance
Perkant 
įvairiausiai^ apdraudos reikalais, federaliniu ir valsty
biniu taksu (Income Tax) užpildyti, pirkimui piniginiu 
perlaidu (Money Orders),

KREIPTIS

HnvEn

arduodant namus, ar išnuomojant butus,

REHLTV
87 09 JAMAICA AVENUE

Telefonas:
Kasdien 9 vai.

Sekmadieniais I vai. p. p. iki 5 vai. vak.

WOODHAVEN 21, N. Y.
Virginia 7-4477 
ryto ik i 9 vai. vak.

HR nEPERmOKRIE 
už savo automobilio apdraudą?
VIRS 21.000.000 AUTOMOBILIU SAVININKU MOKA 

DAIGIAU, NEGU REIKALINGA.
Jei tik Jūsų vairavimo rek<*das yra geras, 

jūs esate kvalifikuotas:
DIDI 1 I VI M’DRAl DOS ŠUTAIPYMl 1, GERESNEI 
tV ) APSU G AI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI. 

kuku U iv-1 mostomu atlyginimo.

Albert F. Peters
(PETRAUSKAS) 

apdracimjs specialist as 
U6-Mtiueeos Blvd . Hills 75. N. Y.

Telefonas: Virginia 3-1477 
NAMŲ ADRESAS:

106-53 95R1 Street, Ozone Park 17,. N. Y.

<

paskui at- 
Tdbe deda 

kiaušinėlius. Po; dviejų ar trijų 
dienų iš tų Ida utinė Ii ų išsirita 
daugybė vabajfakųfr' Viena mu
sė padeda apie 2(įb00 kiauši
nėlių, o irkle k vieno kiaušinė
lio išsirita vabaliukas. Vaba
liukai auga neapsakomai greit: 
per parų padidėja du šimtus 
kartų. Jie per trumpų laikų 
suėda labai daug mėsos. Ir, per 
tris mėnesius musių sudėtų 
kiaušinėlių išauga tiek vabalų, 
kad jie per keletu dienų gali 
suėsti negyvų arklį ar karvę. O 
per tiek laiko ir liūtui pakanka 
mėsos.

Mėsinės musės suėda mėsų, 
kiti vabalai odų, plaukus, na
gus ir kaulus. Kiekvienų dvėse
lienų vabalai sunaikina labai 
greit, ypaC šiltuose kraštuose. 
Kiti vabalai dvėselienų užkasa 
į žemes — todėl juos daug kur 
vadina "duobkasiais." Radę ne
gyvų pelę, vištų, kurmį ar ki
tokį gyvuliukų, tuojau ima 
kasti po juo duobę. Jie dirba 
bendrai, darbščiai nešiodami iš 
duobės po truputį žemių. Per 
dvi dienas "duobkasiai" lengvai 
gali užkasti višta, o
valandas — pelę. Tuo būdu jie 
parūpina maisto savo 
ir sau. Jeigu jie lavono neuž
kastų, jį suėstų kiti vabalai. 
Be to, žemėje lavonai ne taip 

| greit pūva, kaip viršuj žemės.

per tris

vikarams

f MUSE CECE
| Kaikurios musės ėda dvėsė- 
| lienų ir geria gyvų gyvulių ir 
I žmogaus kraujų. Jos dažnai ne- 
f žioja nuodus. Kartais žmogus

J mirtų, net paprastos musės

įkųstas. Yra vabzdžių neėdan- 
Cių dvėselienos, o tik gerian
čių gyvulių kraujų, pvz. gy-.. vulitis 
liai, uodai, blakės, 
utėlės. •

Pietų Afrikoje yra 
Vadinamų cėcė. Šios 
šiek tiek didesnės už kambari
nes muses ir, rodos, nė kiek 
nepavojingos, bet jų įkasti ark
liai, karvės, avys ir šunys dve
sia. Gerdamos gyvulių kraujų, 
jos įleidžia po oda nuodų. Ke
lių musių įkastas arklys dvesia 
po keleto dienų, įkųstas vienos 
— ilgų laikų serga. Bet šių mu
sių nuodai ne visiems gyvu
liams pavojingi. Nuo jų žmo
nės nemiršta. Nedvesia lauki
niai žvėrys ir asilai.

UODAI
Uodas žmogui nepavojin

gas. Bet daug kur šiaurės tund
rose dėl uodų vasarų žmogus 
negali gyventi.

1813 metais Anglijoje buvo 
toks atsitikimas. NariCo miesto 
gyventojai pamatė kylantį dū
mų debesį, atrodė, nuo miesto 
bažnyčios stogo. Gyventojai 
subėgo gaisro gesinti. Bet gais
ro visai nebuvo, tik per miestų 
skrido uodų debesis. 1766 me
tais per Anglijos Oksfordo 
miestų lėkė tokia daugybė uo
dų, kad nuo jų, lyg nuo debe
sų, saulė aptemo.

blusos

musių, 
musės

Persų karalių Saporų, be
kariaujantį su priešu, apipuolė 
uodai. Jie puolė žmones, 
dramblius, arklius ir kitus gy-. t . ♦ •-

Saparas, negalėdamas 
uodų atsiginti, turėjęs su visą 
kariuomene kuo greičiausiai 
grįsti atgal. Uodai jį nugalėjo.

skruzdEles varytojos -
Vakarų Afrikoje gyvena 

skruzdėlės, vadinamos varyto
jomis, arba varovėmis. Jos 
eidamos pirma savęs varosi vi
sus gyvus padarus. Edą ne tik 
mažus, bet ir didelius gyvu
lius. Kartais net beždžiones 
suėda.

Kai užpuola vistų, Si nega
li apsiginti, nes skruzdėlių be- 

’ galinė daugybė. Vištai nudvė
sus, jos iSsidalija į du būrius. 
Vienas būrys ima taisyti nuo 
viltos iki skruzdėlyno kelių, jį 
lyginti, valyti, o antras — ima 
vistų pešti. K pradžių nupeSa 
galvų, paskui kaklų, pagaliau 
ir visų, ir tai gerai nupeSa, ta-' 
rytum žmogus. NupeSusios ima 
vistų dalyti, o išsidalijusios 
— vilkti į skruzdėlynų.

Skruzdėlės varytojos ėda 
net žalčius bei gyvates, žmo
nės taip pat jų labai bijosi, 
išgirdę, kad į jų kaimų ateina 
pulkai skruzdėlių, tuoj visi, 
dideli ir maži, metę viskų, iš
bėga, nes nuo jų apsiginti gana 
sunku.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS 
Baras ir Restoranas

Lietuviškos gamybos pietūs, vakarienes ir užkandžiai.
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Sales šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms i i 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
Visais reikalais kreipiamasi j klubo reikalų vedėjų

KOSTA VA1TA1TI i
280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, K. Y.
SPAUDOS KIOSKAS ' < Tel. EVergree/» 4-9672

ui?; <111111
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^Atostogos Asbury Park, N.J.
ONOS ir PETRO LANIU (Lanauskų) VASARNAMYJE 

515 FOURTH AVENUE - KAMPAS EMORY STREET 
Gis Atlanto pakraštyje, ąžuolu paunksnyje, erdviuose kamba
riuose rasite tikrų poilsi. Svečių patogumai galima naudotis 
virtuvėmis, šaldytuvais ir iod««.s. Norintiems, maistas bus 
gaminamas vietoje. Maudymosi mokestis apmokamas savininkų.

SEZONO PRADŽIA BIRŽELIO 14 D.
Dėl smulkesnių informacijų kreiptis: 

LANYS, 1248 Waverly Place, Elizabeth, N- J. Tel. EL 3-1169 
arba vasarnamyje:'

515 4-th Ave. ASBURY PARK, N. J. Tel. PR 4-6034

..V

-y ’ ■ >.

t&JEIDŽIA PAVEIKSLUOTJįKNYGĄAPIE KOMUNIZMĄ.

Su lino laišku siunčiu de - 
timties dolerių vertės čekį, 
kaip atlyginimų už Vienybės 
prenumeratų. O jeigu kas liktų 
nuo prenumeratos, tai prašau 
paskirti į popieriaus fondų.

Vienybė dabar yra vienas 
geriausių laikraščių. Tiktai 
kaltais negerai sulankstyta. Tai 
sudaro man sunkumų gražiai į 
knygos forma susinti. Mat, ai 
renku per metus Vienybės lai
kraštį,, o paskiau siuvu į krūva 
ir padarau knygų, aidėdamas 
ir viršeliui. Vienybė man pasi
lieka kaip pasaulio lietuvių al
bumas su jų visais rūpesčiais ir 
bėdomis.

Linkiu viso geriausio Jūsų 
kultūros darbuose.

CHARLES KULAS 
Vair
Fairview. N. J.

Thompson, Com. prie Quadric ežero su valstybiniu 
paplūdimiu ilr parku, nęrįntiems poilsio ir ramumos, 

Unkamiausia vieta vasaroJimM.
Maistas ir kambarys asmeniui 35 d oi. savaitei.

ADRESAS: J. Paknys, Box 126, THOMPSON, CONN 
Telefonas: Putnam - Walnut 3-2838

GERIAUSIA LIETUVIŠKA VASARVIETE 
NAUJOJE ANGLIJOJE , ,

.............. ............................................... .i.. , , .......

įeit} He 'Jlct-Ut 
t ■ ‘ • « •

30 mėty gelių bimyje. Kalbam lietuviškai.
Mes po statysimi, tik paskambinkite: GL 6-8212

1544 GATES AVENUE BROOKLYN 27, N. Y.
(Myrtle Avė. kampan)

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ 

485 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-2318

Šiomis dienomis UTUANUS 
redakcija ii Public Attain 
Press, 419 New Jersey Ave., 
S. E. Washington 3, D. C., 
gavo K laiškų:

Permit us to invite your 
cooperation in connection with 
our forthcoming pictorial histo
ry of Communism.

I should explain that while 
this book necessarily deals pri
marily with Soviet Union, con
siderable attention is being gi

ven to the satellite nations and 
to Communist activities in 
other countries. Could you 
possibly assist us in obtaining 
— or borrowing — clippings or 
copies of editorial cartoons and 
other drawings pertaining to 
conditions under communism 
and the policies of Communist 
leaders? Since the purpose of 
oar book is to serve as a visual 
indictment of the Soviet way of 
life, we are particularly 
anxious to locate drawings that 
have power and impact. 
However, we are also including 
some satiric and other cartoons 
ridiculing communism.

Needless to say, your 
cooperation in this matter will 
be deeply appreciated and 
appropriately acknowledged. 
Pasiralo: M. B. Schnapper,
Executive Director.

Norėtumėme t* prašymu 
perduoti visiems tautiečiams. 
Nuoširdžiai kviečiame visus 
talkon. Esame tikri, kad išei
vių tarpe atsiras asmeny, kurie 
tokios medžiagos turi. Malonė
kite jų paskolinti leidėjui ir tuo 
prisidėti prie anti komunistinės 
akcijos plačia prasme. Neliki
me Siam reikalui abejingi. 
Medžiagų galima slysti tiesiai 
leidėjui arba mūsų adresu. Mes 
mielai tarpininkausime. Ta 
pačia proga norime pastebėti, 
kad nors prašyme nėra paminė - 
tos nuotraukos, tačiau turintieji 
efektingų nuotraukų, Mudijan- 
čiy komunistų terorų, turėt y 
jas paslysti leidėjui.

UTUANUS REDAKCIJA

Prašom* nopomirsti 

atnovIM prenumaraf^

W 3

REPUBLIIC Wine & Liquor Store
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

GENUINE

/fmJez
į E M OF T H f AGES

Trys Juozai - visi trys lietuviai - riysestingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tfc jūsų Automobiliui 
reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y. 
, (86<h Avenue kumpas, prie Jamaica A Venue) 

Telefonas VKginia 6-9683
MM—MW  MM-1 MW" MW— -----MM

MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

Park Florist
Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas.

80115 JAMAICA XVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

MŪRINIAI NAMAI
NAMAI

MM rtTKIN AVINUI

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. DALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

7 TR
Visteli*: LUDOTUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 

AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI l
.. JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
5' Tel. STagg 2-4409

i ląmi   ............................ ........................ ■■■*!. ui .!■■■—!—— *■■■.,  — i.       i ii.            —

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FO'RGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

9 STAGG STREET BROOKLYN «, N. Y. '
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

GINTARAS 
LIETUVOS AUKSAS

Užsakoma per past* 
AMBER GUILD LTD.

SS-19 31st Areme
JACKSON HEIGHTS* N. Y.

tuojau telefonuokite EV 5-3700 
ir klauskite MR. DARROW.

4 LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikenifiki ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno p as trinkimas.

103-35 LETEisRTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-J544

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I

AUGUST P. GUSTAS. Ine
- I T

Laidotuvių direktorius
354 MARCY AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.

Telefonas:
EVergreen 7-4774

Na uf ai įrengtos 
kopiycfos yra vos 2 
blokai nuo Broadway. 
Pasiekiausa važiuojant 
BMT, INK trmėiinteis

' iMag Vietos 
earn—n bill—a pasistatyt
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J ieva Rockefel leriene, 
neseniai grįžusi į New Yorką is 
Indiar>os, kur ilgesnį laika pra
leido pas savo motina, liepos 
15 d. Queen Mary laivu išplau
kė į Europa.

Stepas Sodeika, 
muzikas, iš Chicagos atvyko 
paviešėti į New Yorka.

Anna Mitchell 
atostogauja prie Mohonk ežero 
ir iš ten siunčia linkėjimus.

Antanas Varnas
sy žmona1 Marija liepos 18 d. 
ilskrenda atostogų į Puerto Ri
co. Ketina aplankyti ir netoli 
esančias salas.

Inz. A. Novickis t
išvyko atostogų į Audronės vi- 
1?, Cape Cod, Mass.

Vladas Baltrušaitis, 
solistas, Brooklyno Apreiškimo 
parapijos vargonininkas, su šei
ma buvo išvykęs atostogų į 
Chicagą. JAUNAVEDŽIAI RAGAUJA LAIMĘ. Praėjusį šeštadienį Aprelikimo bažnyčioje, Brooklyne, susituokė

RADIJO PIKNIKAI

Veikalą režisavo

SLA 14 k p.

U ET. PREKYBOS 
RŪMU POSĖDIS

išvykusi 
rinktinė

• Kenoshoje 
Bendruomenės 
vo suvaidinti 
"Pinigėliai." 
J. Jarienė.

Jokūbas Stukas, radijo pro
gramos vedėjas kvieCia visuo
menė gausiai dalyvauti abiejo-

Rugsėjo 13 d. Lietuvos At
siminimų radijo piknikas įvyks 
Royal Gardens Parke, Rahway,

Elvira Ruokytė ir Leonas Karmazinas. Jų laime džiaugiasi (ii k.): jaunosios tėvai Ruokiai ir jaunojo 
tėvai Karmazinai. y. Maželio nuotrauka

Wis., Liet, 
pastangomis bu-

• Australijoje mirė Lietuvos 
kariuomenės pulkininkas Ro
mualdas Burokas, buvęs Kario 
redaktorius. Turėjo 66 metui 
amžiaus

PRENUMERUOKITE 
VIENYBĘ 

ĮDOMIAUSIA LIETUVIU 
SAVAITRAŠTI?

Rugp. 2d., Jamaica Na
tional Hall, Jamaica,' N. T. 
įvyksta pirmoji gegužinė, ku
rioje dalyvauja Rūtos Ansamb
lio choras ir tautinių lokių gru-

* Į Pietų Ameriką 
lietuvių krepšininkų 
laimėjo pirmąsias rungtynes 
MedeHino mieste, Kolum
bijoje.

P,;

LH-U A NIC OS AIKŠTE Brooklyne, kur šį sekmadienį įvyksta Dariaus 
Girėno Atlanto perskridimo 26 metų sukakties minėjimas. Komite
tas kvkeCia lietuvius gausiai dalyvauti. Pradžia 5 v. p. p.

Andriatts, dr. frenaGiedrikienė 
arch. Stasys Giedrikb 
Gruodu

SimuEių 
138 - 15 231st

3OS 
■r J lį.

Alfonsas Simutis,
Lietuvos konsulo Aniceto Simu
čio brolis, mirė liepos 14 d. 
Buenos Aires, Argentinoje. Pa
liko Žmona Anitą ir 15 metų 
amžiaus sūnų. Alfonsą. Velionis 
buvo 49 metų'amžiaus.

Stasys Šileika,
Lietuvos kariuomenės pulkinin
kas, mirė praėjusį mėnesį 
Manhasset ligoninėje. Palaido
tas Westbury kapuose, Long E- 
land.

Juozas Parojus, 
anksčiau gyvenęs Kanadoje, 
dabar pastoviai apsigyveno 
New Yorke.

A. Ragelis 
siunčia linkėjimus iš Catskill 
kalnų kur, jis šiuo metu atosto
gauja.

Pauliaus Jurkaus,
Darbininko redaktoriaus, ir jo 
žmonos Vidos duktė Daina So
fija buvo pakrikštyta Chicago- 
je. Jurkų šeima ten atostogavo.

¥

i •

rano patalpose įvyko New Torko 
Lietuvių Prekybos Rflmų valdy
bos posėdis, kuriam. Rūmų pir
mininko J. Ginkaus pakviestas, 
pirmininkavo, vicepirmininkas 
dr. Kęstutis J. Valiūnas. Tarp 
kitų klausimų buvo svarstomas ir 
Lietuvos okupantų propaguoja
mas tariamųjų kultūrinių santy
kių su Hetuviškųja išeivija lais-

Tuo reikalu priimta atitinkama 
rezoliucija.

Buvo kalbama ir apie Rūmų 
veiklos pagyvinimus. Nutarta 
atžymėti trijų šimtų metų su
kaktį uno pirmojo New Torko 

lietuvio dr. Aleksandro Karolio

Pastaruoju metu į New Torko 
Prekybos Rūmas nariais buvo

Snieška ir Kostas Vaičaitis

džia vakariene

vicepir-

P.G

santariečių susirinkimas UŽ 2 DOLERIUS

Myfco/as Cibus,
Operetės choro dirigentas, su 
savo žmona Eufemija atosto
gaudamas važinėjo po Anųsri- 
ką. Buvo nuvykęs į Chicagų ir 
dalyvavo savo brolio dukters

Amerikos Lietuvių Sfelvfitr.

dėl smidė jūrių ppp ( 
nukybtų neįvyks.

RENGIMO KOMISIJA
,..,. - vt. j f .

šį šeštadienį, liepos 18 d. „ 
Akademinio Skautų Sųjfldžio 
New Torko, Hartfordo — Wa- 
terburio ir Bostono skyriai ren
gia išvykų į Devenių nkį. Wa
tertown, Conn. Išvykoje kvie
čiami dalyvauti ir studentai 
ateitininkai, santarieCiai ir 
neolituanai. Programoje numa
toma paskaita, maudymasis, 
sportinės žaidynės, laužas ir 
šokiai. Prašoma rinktis apie 11 
vai. Esant blogam orui, išvyka 
neįvyks.

VIENYBE KVIEČIA 
■autos skaitytojas dabar 

atsakyti IMkraMj specia
lia muriaida. kuri salins

VIENYBE? i ’




